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. zeichenerklarung

p vorlaufige Zahlen

0 mehr als nichts, aber weniger als die Halfte der kleinsten in der
Tabelle nachgewiesenen Einheit

r berichtigte Zahlen
- nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Angabe fallt spater an

/ keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

() Aussagewert eingeschrankt, da der Zahlenwert Fehler aufweisen
kann

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen méglich
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Schwerbehinderte Menschen
im Saarland

Ergebnisse der Schwerbehinder-
tenstatistik zum 31.12.2011

Vorbemerkungen

Auf der Grundlage des § 131 des
Neunten Buches Sozialgesetzbuch
(SGB IX) - Rehabilitation und Teilhabe
behinderter Menschen - wird in
Deutschland alle zwei Jahre eine Bun-
desstatistik Uber schwerbehinderte
Menschen durchgefihrt. Stichtag ist
jeweils der 31. Dezember.

Schwerbehinderte Menschen im Sin-
ne des § 2 Abs. 2 SGB IX sind Perso-
nen mit einem Grad der Behinderung
von wenigstens 50 Prozent. Statis-
tisch erfasst werden Personen, die ih-
ren Wohnsitz bzw. gewdhnlichen
Aufenthalt in Deutschland haben
oder hier beschaftigt sind. Es werden
ausschlieBlich Schwerbehinderte mit
ausgehandigtem und gultigem Aus-
weis gezahlt.

In der amtlichen Schwerbehinderten-
statistik sind personliche Merkmale
der schwerbehinderten Menschen
(Alter, Geschlecht, Staatsangehorig-
keit und Wohnort) sowie Art, Ursa-
che und Grad der Behinderung zu er-
fassen.

Personen, die ihre zur Aushandigung
bereitliegenden Ausweise noch nicht
abgeholt haben oder mit deren Ab-
holung nicht mehr zu rechnen ist,
bleiben auBen vor.

Bei dieser Statistik handelt es sich um
eine Totalerhebung.

Ergebnisse

Nach den Ergebnissen der Schwerbe-
hindertenstatistik lebten am 31.12.2011
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im Saarland insgesamt 91 533 Men-
schen mit einem Grad der Behinde-
rung von mindestens 50 Prozent.
Rund 56 Prozent der Behinderten wa-
ren mannlich. Gegenlber 2001 hat
sich die Zahl der Schwerbehinderten
in unserem Land nur geringfligig
(+ 300) verandert. Bei gesunkener
Bevolkerungszahl ist die Schwerbe-
hindertenziffer (Schwerbehinderte je
1 000 Einwohner) jedoch von 86 auf
90 gestiegen.

Bezogen auf die Einwohnerzahl zum
Jahresende 2011 war somit fast jeder

Schwerbehinderte nach ihrem
Alter

Personen im fortgeschrittenen Alter
sind naturgemaB von einer Behinde-
rung wesentlich eher betroffen als
jingere. So betrug der Anteil der
Uber 65-jahrigen Behinderten an al-
len Behinderten knapp Uber 56 Pro-
zent, bei den Mannern etwas weni-
ger und bei den Frauen etwas mehr.
Auf die Altersgruppe der 55 bis unter
65-jahrigen insgesamt kamen weite-
re 22 Prozent, wahrend auf die Al-
tersgruppe der unter 18-jahrigen le-

S Schwerbehinderte je 1 000 Einwohner am 31.12.2011
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zwolfte Saarlander schwerbehindert.
Der Anteil der Schwerbehinderten
betrug insgesamt 9,0 Prozent, bei
den Ménnern 10,4 Prozent und bei
den Frauen 7,7 Prozent.

Nahezu alle in der Landesstatistik
nachgewiesenen Schwerbehinderten
sind Deutsche. Lediglich 2 642 (2,9 %)
der schwerbehinderten Menschen hat-
ten am 31.12.2011 eine auslandi-
sche Staatsangehorigkeit.
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diglich 1,7 Prozent und auf die Grup-
pe der 18 bis 35-jdhrigen 4 Prozent
Schwerbehinderte entfielen.

Schwerbehinderte nach dem Grad
ihrer Behinderung

Etwas mehr als 29 Prozent der Behin-
derten hatten einen Grad der Behin-
derung von 50 Prozent und gut 27
Prozent einen Grad der Behinderung
von 100 Prozent. Damit sind bei den
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bereits 2001 festgestellten Relatio-
nen keine nennenswerten Verande-
rungen aufgetreten.

Bei der Kumulation der Behinde-
rungsgrade ergeben sich folgende
geschlechtsspezifischen Werte: Bei
den Mannern haben 58,5 Prozent ei-
nen Grad der Behinderung von 50,
60 oder 70, bei den Frauen sind es le-
diglich 52,9 Prozent. Einen Grad der
Behinderung von 80, 90 oder 100
haben dagegen 41,5 Prozent der
Manner, bei den Frauen sind es da-
gegen 47,1 Prozent.

Wie bereits in den vergangenen Jah-
ren lasst sich feststellen, dass Frauen
zwar zahlenméaBig weniger von Be-
hinderung betroffen sind, aber
durchschnittlich einen héheren Grad
der Behinderung haben.

Schwerbehinderte nach der Art
der schwersten Behinderung

Bei etwas mehr als einem Viertel der
behinderten Menschen (26,9 %) be-
steht eine Beeintrachtigung der
Funktion von inneren Organen bzw.
Organsystemen. Am haufigsten sind
dabei Erkrankungen des Herz-Kreis-
laufsystems, des Verdauungssystems
und des Stoffwechsels vertreten.
Knapp Uber 20 Prozent der Behinde-
rungen entfallen auf Funktionsbeein-
trachtigungen der Wirbelsaule und
des Rumpfes sowie die Deformierung
des Brustkorbes.

Auch Querschnittsldhmungen, zere-
brale Stérungen, geistig-seelische Be-
hinderungen und Suchtkrankheiten
- als bedeutende Untergruppe sind
hierbei hirnorganische Anfalle, Sto-
rungen der geistigen Entwicklung
und Psychosen zu nennen - kommen
mit einem Anteil von 15,3 Prozent
noch recht haufig vor. In etwas mehr

als 1 500 Fallen ist der Verlust oder
Teilverlust von GliedmaBen zu bekla-
gen. Bei 63 Prozent dieser Kategorie
hatten die Behinderten ein Bein ver-
loren.

In 5 106 Fallen kamen Blindheit und
Sehbehinderung vor, darunter 1 195
Mal Blindheit oder Verlust beider Au-
gen.

Vom Verlust einer bzw. beider Briste
waren fast 2 000 Frauen betroffen.

Schwerbehinderte nach der Ursa-
che der schwersten Behinderung

Die weitaus meisten Schwerbehinde-
rungen wurden durch eine Krankheit
ausgelost, bei den Mannern in 90
Prozent und bei den Frauen in rund
95 Prozent der Falle. Da Manner star-
ker am Erwerbsleben teilnehmen als
Frauen, kommen bei ihnen Arbeits-
unfélle haufiger vor als bei Frauen.

Beiinsgesamt 2,4 Prozent der mann-
lichen Schwerbehinderten wird ein
Arbeitsunfall oder eine Berufskrank-
heit als Grund fur die Behinderung
angegeben, bei den Frauen betragt
diese Quote deutlich unter 1 Prozent.

Angeborene Schwerbehinderungen
treten bei beiden Geschlechtern etwa
im gleichen Umfang auf, namlich mit
einem Anteil von knapp unter 4 Pro-
zent aller Falle.

Damit weichen die im Jahr 2011 er-
mittelten Ergebnisse lediglich margi-
nal von den Ergebnissen der Vorjahre
ab.

Kreise und Bund

Die hochste Schwerbehindertenquote
mit 9,8 Prozent wurde Ende 2011 fir
den Landkreis Neunkirchen ermittelt,
die niedrigste mit 8,5 Prozent fir den
Landkreis St. Wendel. Mit jeweils 9,1

T Schwerbehinderte Menschen am 31.12.2011 nach Landern
Insgesamt Deutsche Auslander
Gegenstand der i i )
Nachweisung Anzahl Je.1 000 Anzahl Je.1 000 Anzahl Je.1 000
Einw.? Einw.? Einw.?
Insgesamt 7289173 89 6920055 93 369 118 50
Maénnlich 3733913 93 3522062 97 211 851 56
Weiblich 3555260 85 3397993 89 157 267 43
Nach Landern
Baden-Wiirttemberg 906 641 84 824 563 87 82 078 63
Bayern 1107 724 88 1042 190 92 65534 53
Berlin 345 414 99 323573 108 21 841 44
Brandenburg 237 747 95 236790 98 957 14
Bremen 58 182 88 54 194 94 3988 47
Hamburg 133 280 74 121 064 78 12216 49
Hessen 596 257 98 545 753 101 50 504 72
Mecklenburg-Vorpommern 166 050 102 165473 104 577 14
Niedersachsen 658 084 83 639 944 87 18 140 33
Nordrhein-Westfalen 1689 289 95 1599338 100 89 951 47
Rheinland-Pfalz 320429 80 309 196 84 11233 36
Saarland 91 533 90 88 891 96 2 642 30
Sachsen 355925 86 353974 88 1951 16
Sachsen-Anhalt 175 484 76 174 807 77 677 15
Schleswig-Holstein 253725 89 247 496 92 6229 42
Thiringen 193 409 87 192 809 89 600 12
1) Bevolkerungsstand: 31.12.2011.
Statistisches Quartalsheft Saarland . 2013
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bzw. 9,2 Prozent lagen sowohl der
Regionalverband Saarbrlicken als auch
der Saarpfalz-Kreis Giber dem Mittelwert
von 9,0 Prozent, wahrend im Land-
kreis Merzig-Wadern und im Land-
kreis Saarlouis neben dem Landkreis
St. Wendel leicht unterdurchschnittli-
che Quoten festgestellt wurden.

Auch in Deutschland streuen die re-
gionalen Ergebnisse. Insgesamt be-
trug die Schwerbehindertenziffer bun-
desweit 89 gegentber 90 im Saar-
land. Die Bandbreite zwischen den
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Werten flr die einzelnen Bundeslén-
der ist jedoch wesentlich héher als
die Abweichungen, die saarlandweit
in den Kreisen festgestellt wurden.

Die niedrigsten Quoten wurden fur
Hamburg und Sachsen-Anhalt mit
74 bzw. 76 Behinderten je 1 000 Ein-
wohner ermittelt, die hochsten mit
102 bzw. 99 fiur Mecklenburg-Vor-
pommern und Berlin.

Ausgehend von der Feststellung,
dass der weitaus groBte Teil der Be-
hinderungen auf eine Krankheit zu-

Statistisches Quartalsheft Saarland

rickzufihren ist und Krankheiten im
Alter hdufiger auftreten als in jungen
Jahren, ist davon auszugehen, dass
unter dem Einfluss der demografi-
schen Entwicklung die Zahl der
schwerbehinderten Menschen und
ihr Anteil an der Bevolkerung weiter
zunehmen werden.

(Autor: Heiner Bost)
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Frauen im Saarland

Frauen im Saarland sind qualifiziert
und erwerbsorientiert wie nie zuvor,
dennoch gibt es weiterhin ge-
schlechtsspezifische  Unterschiede,
die vor allem die Bedingungen auf
dem Arbeitsmarkt fur Frauen pragen.
Das zeigen Daten und Fakten zur Le-
bens- und Arbeitssituation von Frau-
en im Saarland, die das Statistische
Amt anlasslich des Internationalen
Frauentages zusammengestellt und
in einem Faltblatt veréffentlicht hat.

Frauen im Saarland in der Uber-
zahl

Im Saarland sind, wie auch in
Deutschland, die Frauen in der Uber-
zahl und machen 51,3 Prozent der
Bevolkerung aus. Allerdings liegt dies
insbesondere an der Altersgruppe
der Uber 65-jahrigen Frauen, ab de-
ren Altersklasse es einen signifikan-
ten jahrlichen Uberschuss gibt. Ent-
sprechend einem weltweiten Phano-
men werden jedoch auch im Saar-
land seit fast 60 Jahren mehr Jungen

S 1 Altersaufbau der Bevolkerung im Saarland am 31.12.2011
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als Madchen geboren. Dementspre-
chend gibt es in den jlingeren Alters-
gruppen einen MannerUberschuss.

Immer weniger Frauen
verheiratet ...

Im Jahr 2011 waren 44 Prozent der
saarldndischen Frauen verheiratet,
ein wenig mehr als auf Bundesebene,
wo nur noch 42 Prozent verheiratet
sind. Ledig sind in Deutschland 38
Prozent der Frauen gegenlber 33
Prozentim Saarland. Die Scheidungs-
rate liegt im Bund wie im Saarland
bei 9 Prozent, wahrend im Saarland
deutlich mehr Frauen als in Deutsch-
land insgesamt verwitwet sind: im
Saarland sind dies 14 Prozent, im
Bund 11 Prozent.

Junge Frauen mit gréBerem
Schulerfolg ...

Im Jahr 2011 waren von den Schul-
abgangerinnen und Schulabgédngern
mit Hochschulreife (Abitur) 55 Pro-
zent Frauen. Der groBere Schulerfolg
der Madchen im allgemeinbildenden
Schulwesen kommt auch darin zum
Ausdruck, dass lediglich 43 Prozent
der Schulentlassenen mit Haupt-
schulabschluss Frauen waren und sie
unter den Abgadngerinnen und Ab-
gangern ohne Hauptschulabschluss
nur mit 35,5 Prozent vertreten sind.

Insgesamt erreichten mehr junge
Frauen als Manner hohere Schulab-
schlisse: wahrend 73 Prozent der
Madchen einen mittleren oder hohe-
ren  Schulabschluss  nachweisen
konnten, war dies bei nur 64 Prozent
der Jungen der Fall. Im Bundesdurch-
schnitt schneiden die Madchen noch
besser ab; bundesweit schlieBen 79
Prozent der Schulerinnen die allge-
meinbildende Schule mit einem mitt-
leren oder héheren Schulabschluss

l. 2013
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ab. Im Bundesvergleich zeigt sich da-
riber hinaus, dass im Saarland weni-
ger Frauen die Schulausbildung ab-
brechen: lediglich 3 Prozent der
Schilerinnen im Saarland verlassen
die Schule ohne Hauptschulab-
schluss, wahrend dies im Bundes-
durchschnitt bei knapp 5 Prozent der
Schilerinnen der Fall ist.

Studentinnen immer noch in der
Minderheit ...

Zu Beginn des Wintersemesters
2011/2012 hatten sich an den Hoch-
schulen des Saarlandes 26 864 Stu-
dierende eingeschrieben, knapp 49
Prozent davon Frauen. Dies ent-
sprach auch ihrem Anteil bei den Stu-
dienanfangerinnen und -anfangern.
Dabei sind sie jedoch sehr unter-
schiedlich Uber die Hochschulen ver-
teilt: wahrend fast 58 Prozent der
eingeschriebenen Studentinnen und
Studenten an der Hochschule fur Bil-
dende Klnste Frauen sind, entspricht
ihr Anteil an der Hochschule fur
Technik und Wirtschaft sowie an der
Fachhochschule fir Verwaltung le-
diglich 36 Prozent. Bei den Studien-
anfangerinnen zeigt sich jedoch ein
leichter Wandel, da nur noch 52 Pro-
zent der Studierenden an der Hoch-
schule der Bildenden Kiinste Frauen
sind, wéahrend an der Hochschule fur
Technik und Wirtschaft der Frauen-
anteil bei 37,4 Prozent liegt.

Der Anteil der Professorinnen ist in
den letzten Jahren zwar angestiegen,
er ist aber nach wie vor sehr gering:
lediglich 19 Prozent der Professorin-
nen und Professoren im Saarland
sind Frauen. Den hochsten Frauenan-
teil verzeichnet dabei die Hochschule
fur Bildende Kunste mit 37,5 Pro-
zent, den geringsten Anteil die Deut-
sche Hochschule fur Pravention und
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Gesundheitsmanagement sowie die
Universitat des Saarlandes, an denen
der Frauenanteil jeweils lediglich
knapp 17 Prozent ausmacht.

Frauen konzentrieren sich
immer noch auf relativ wenige
Ausbildungsberufe ...

Mehr als die Halfte (55 %) aller weib-
lichen Auszubildenden konzentrieren
sich auf zehn Ausbildungsberufe. An
der Spitze der Gunst der Frauen stan-
den 2011 die Berufe Kauffrau fir Bu-
rokommunikation, Medizinische
Fachangestellte und Birokauffrau.

Der Vergleich mit der Beliebtheit die-
ser Ausbildungsberufe bei Mannern
zeigt, dass die angestrebten Berufe
fast als Frauenberufe qualifiziert wer-
den konnten. Lediglich knapp 3 Pro-
zent der Manner streben den Beruf
des Einzelhandelskaufmanns an und
dies ist zugleich der Ausbildungsbe-
ruf in der Top-Ten der Frauen, an
dem Manner noch das groBte Inter-
esse zeigen. In allen anderen von den
Frauen favorisierten Berufsausbildun-

gen sind lediglich zwischen 0,02 Pro-
zent (Zahnmedizinischer Fachange-
stellter) und 1,97 Prozent (BUrokauf-
mann) der Manner vertreten. Dem-
entsprechend sind insgesamt nur
knapp 12 Prozent der Manner in die-
sen zehn Ausbildungsberufen zu fin-
den.

Berufliche Gleichstellung noch
nicht erreicht ...

Wahrend 2011 mehr als die Halfte
der Frauen in Teilzeit tatig war, ist der
Anteil der Ménner mit Teilzeitarbeit
verschwindend gering und liegt bei
weniger als 10 Prozent. Dies zeigt
sich auch in den Nettoverdiensten
der Frauen und Manner. Die im Mi-
krozensus ermittelten Einkommen
belegen, dass lediglich knapp 10 Pro-
zent Manner im Sektor der Niedrig-
verdienste bis 700 Euro Nettoein-
kommen vertreten sind. In der glei-
chen Einkommensgruppe finden sich
hingegen 29 Prozent der Frauen.
Ebenfalls 29 Prozent der Frauen ver-
dienen mehr als 1 500 Euro pro Mo-

S2

nach Geschlecht

Erwerbstatige nach Umfang des Beschaftigungsverhaltnisses 2011
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nat. Der Anteil der Manner mit einem
Nettoverdienst von  mindestens
1500 Euro pro Monat betragt 68
Prozent und ist damit mehr als dop-
pelt so hoch wie bei den Frauen.

Frauen sind starker durch Armut
bedroht ...

Die Armutsgefdhrdungsquote »
zeigt, dass Frauen gefahrdeter sind in
Armut zu leben als Méanner. Der Ver-
gleich zur Bundesquote belegt zu-
dem, dass die saarlandischen Frauen
durch Armut sogar noch gefahrdeter
sind als die Frauen im Bundesgebiet.
17,1 Prozent der Frauen im Saarland
leben unter dem fir Armutsgefahr-
dung ermittelten Aquivalenzeinkom-
men, wahrend dies im Bundesgebiet
insgesamt 15,7 Prozent betrifft. Bei
den Mannern sind 14,1 Prozent im
Saarland und 14,5 Prozent in
Deutschland insgesamt gefahrdet.

Bei der naheren Betrachtung nach Al-
ter und Geschlecht zeigt sich, dass

insbesondere jlingere Frauen von 18
bis unter 25 Jahren (26,2 %) und
Frauen von 65 Jahren und éalter
(18,5 %) gefahrdet sind, in Armut zu
leben.

Frauen in Parlamenten noch
unterreprasentiert ...

In den saarlandischen Parlamenten
sind Frauen trotz steigender Tendenz
noch immer unterdurchschnittlich
vertreten. So sind im saarlandischen
Landtag mittlerweile 39 Prozent der
Abgeordneten Frauen, 2004 waren
es noch 33 Prozent. In den Kommu-
nalparlamenten lag der Frauenanteil
im Vergleich zum Wahlergebnis
2004 nach der Kommunalwahl 2009
unverandert bei etwas mehr als ei-
nem Funftel (21 %).

Frauen leben gesiinder als
Manner ...

.. zumindest gemessen am Korper-
gewicht. Dies zeigt der so genannte
Body-Mass-Index fir die Saarlande-

S 3 Vergleich Body-Mass-Index* 2005 - 2009
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* Der Body-Mass-Index (BMI) errechnet sich aus dem Kérpergewicht in Kilogramm dividiert durch die KérpergréBe in Metern zum Quadrat.
Die Weltgesundheitsorganisation stuft Erwachsene mit einem BMI unter 18,5 als untergewichtig, zwischen 18,5 und unter 25
als normalgewichtig und bei einem BMI von 25 bis unter 30 als dbergewichtig bzw. ab 30 als stark abergewichtig ein.
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Quelle: Mikrozensus

rinnen und Saarlander, der alle vier
Jahr im Mikrozensus ermittelt wird.
Der Body-Mass-Index errechnet sich
aus dem Koérpergewicht in Kilo-
gramm dividiert durch die Korper-
groBe in Metern zum Quadrat. Die
Weltgesundheitsorganisation  stuft
Erwachsene mit einem BMI unter
18,5 als untergewichtig, zwischen
18,5 und unter 25 als normalgewich-
tig und bei einem BMI von 25 bis un-
ter 30 als Ubergewichtig ein.

Im Saarland war 2009 die Hélfte aller
Frauen normalgewichtig, wéhrend
dies lediglich auf 37 Prozent der
Manner zutraf. Im Vergleich zu 2005
haben sich jedoch beide Werte ver-
schlechtert, bei den Frauen geringfi-
gig um 1,6 Prozentpunkte, bei den
Mannern um 3,5 Prozentpunkte.
Auch der Anteil der stark Uberge-
wichtigen Personen ist sowohl bei
Mannern als auch Frauen gestiegen.
Er ist bei den Frauen aber mit 14 Pro-
zent immer noch besser als bei den
Mannern mit 17,3 Prozent. Eine be-
denkliche Entwicklung ist der Anteil
derer, die untergewichtig sind. Dieser
Anteil ist insgesamt gesehen zwar re-
lativ gering, aber er steigt. Bei den
Frauen liegt er mittlerweile bei Gber 4
Prozent, wahrend er bei den
Mannern von etwas unter auf etwas
Uber ein Prozent gestiegen ist.

Das Faltblatt Frauen im Saarland
kann auf der Seite http://www.saar-
land.de/statistik.ntm  bestellt oder
heruntergeladen werden.

(Autorin: Koba Krause)

! Anteil der Personen mit einem Aquivalenzeinkommen von weniger als 60 Prozent des Bundesmedians der Aquivalenzeinkommen der Bevélkerung in

Privathaushalten am Ort der Hauptwohnung.

Statistisches Quartalsheft Saarland
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Das Baugewerbe im Saarland

Ergebnisse der Jahreserhebungen 2012

696 Betriebe
im Bauhaupt-
gewerbe

l. 2013

Von Reiner HaBler

Im Juni jeden Jahres werden die Strukturerhebungen im Baugewerbe
durchgefihrt, die sich aus der “Ergdnzungserhebung im Bauhauptge-
werbe” und der “Jahrlichen Erhebung im Ausbaugewerbe” zusammen-
setzen. Wahrend die Erganzungserhebung alle bauhauptgewerblichen
Betriebe in einer Totalerhebung erfasst, gelangen in die Ausbauerhe-
bung lediglich Betriebe von Unternehmen mit zehn und mehr Beschaf-

tigten, um somit kleinere Unternehmen zu entlasten. Darlber hinaus
werden sowohl im Bauhaupt- als auch im Ausbaugewerbe die Unternehmen mit im Allgemeinen 20
und mehr Beschaftigten zur “Jahreserhebung einschlieBlich Investitionserhebung” herangezogen.
Im Folgenden werden die wichtigsten Ergebnisse dieser vier Jahreserhebungen vorgestellt.

Zur Jahresmitte 2012 waren 696 Betriebe
zur “Erganzungserhebung im Bauhaupt-
gewerbe” auskunftspflichtig. Dieser Be-
reich umfasst gemaB der europaweit gulti-
gen Wirtschaftszweigklassifikation (Ausgabe
2008) die Branchen des Hoch- und Tiefbaus
wie zum Beispiel Bau von Gebduden, Bau
von Stral3en, Dachdeckerei und Geristbau.
Zum Stichtag 30. Juni 2012 waren in den
befragten Betrieben insgesamt 9 200 Perso-
nen beschéaftigt. GegenUber der Vorjahres-
erhebung entspricht dies einem Rickgang
um 20 Betriebe bzw. 150 Personen. Der im
Vorjahr 2011 erzielte baugewerbliche Um-
satz betrug 1 066,9 Mio. Euro. Dies ist im
Vergleich zum Jahr 2010 eine Umsatzstei-
gerung von 7,8 Prozent.

Bei Strukturerhebungen stehen Uberwie-
gend BestandsgroBen zu einem Stichtag im
Vordergrund der Betrachtung. In der Glie-
derung nach BeschaftigtengréBenklassen
zeigt sich - wie in den vergangenen Jahren -

Statistisches Quartalsheft Saarland

die Dominanz der kleineren Betriebe (Tab.1).
Im Juni 2012 zahlten von den 696 Betrieben
des Bauhauptgewerbes 458 Einheiten oder
fast zwei Drittel zu den Kleinstbetrieben mit
weniger als zehn Beschaftigen. Weitere 124
Betriebe waren der GréBenklasse mit zehn
bis unter 20 Beschéaftigten zuzurechnen.
Zusammen sind dies 582 Betriebe mit je-
weils weniger als 20 tatigen Personen, die
83,6 Prozent des gesamten Betriebsbestan-
des im Bauhauptgewerbe ausmachten. Hier
waren insgesamt 3 600 Arbeitskrafte einge-
setzt, was einem Beschaftigtenanteil von
39,1 Prozent entspricht. 105 Betriebe
(15,1 %) gehorten zur GroBenklasse mit 20
bis unter 100 Beschéaftigten und meldeten
insgesamt 3 998 tatige Personen (43,5 %).
Die neun groBten Betriebe des Bauhauptge-
werbes (mit mindestens 100 Arbeitskraf-
ten), dies entspricht 1,3 Prozent der Betrie-
be, beschaftigten 1 602 Personen. Damit
hatten 17,4 Prozent der im saarldndischen
Bauhauptgewerbe tatigen Arbeitnehmer

Uberwiegend
kleine Betriebe
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S 1 Betriebe und Beschaftigte im saarlandischen Bauhauptgewerbe im Juni 2012
sowie baugewerblicher Umsatz im Jahr 2011 nach BeschaftigtengréBenklassen
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Betriebe Beschaftigte baugewerblicher Umsatz (Mio. €)
M 1 bis9 W10 bis 19 7120 bis 49 50 bis 99 W 100 und mehr Beschaftigte

groBe Betriebe
dominieren
beim Umsatz

und Arbeitnehmerinnen ihren Arbeitsplatz
in der hochsten BeschéftigtengroBenklasse.

Zum baugewerblichen Umsatz in Hohe von
fast 1 067 Mio. Euro im Jahr 2011 steuerten
die groBen Betriebe einen Uberproportional
hohen Anteil bei. Wahrend das Gros der
458 kleinen Betriebe mit unter zehn Be-
schaftigten mit 146 Mio. Euro zu 13,7 Pro-
zent zum Gesamtergebnis beitrug, erwirt-

Anteil) mit jeweils 50 und mehr Beschéaftig-
ten 489 Mio. Euro, was einem Anteil von
45,9 Prozent entspricht. Die 203 Betriebe
der mittleren GréBenklasse von zehn bis un-
ter 50 tatigen Personen (29,2 %) erzielten
einen Umsatz in Hohe von 431 Mio. Euro
(Schaubild 1).

Des Weiteren ist festzustellen, dass mit zu-
nehmender BetriebsgréBe auch der Umsatz

je groBer der Be-
trieb, umso hoher
der Umsatz je

schafteten die 35 groBten Betriebe (5,0 % je Beschaftigten zunimmt (Tab. 1). Der durch- Beschéftigten
T1 Erganzungserhebung im saarlandischen Bauhauptgewerbe im Juni 2012
Betriebe, Beschaftigte im Juni sowie baugewerblicher Umsatz im Vorjahr
nach BeschaftigtengréoBenklassen
BeschaftigtengroBenklassen (von ... bis ... Beschaftigte)
Merkmal MaBeinheit
1 bis 9 10 bis 19 20 bis 49 50 bis 99 100 und mehr insgesamt
Betriebe Anzahl 458 124 79 26 9 696
Anteile an insgesamt % 65,8 17,8 11,4 3,7 1,3 100
Beschaftigte Anzahl 1906 1694 2329 1669 1602 9200
Anteile an insgesamt % 20,7 18,4 25,3 18,1 17,4 100
Baugewerblicher
Umsatz im Vorjahr Mio. EUR 146,1 1441 287,3 215,6 273,7 1066,9
Anteile an insgesamt % 13,7 13,5 26,9 20,2 25,7 100
Durchschnittsumsatz je
Beschaftigten EUR 76 650 85 067 123 349 129 208 170 875 115 964
10 Statistisches Quartalsheft Saarland . 2013
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T2 Erganzungserhebung im saarlandischen Bauhauptgewerbe im Juni 2012
Betriebe, Beschaftigte im Juni sowie baugewerblicher Umsatz im Vorjahr

Betriebe Beschaftigte im Baugewerblicher
WZ 2008 Wirtschaftszweig Baugewerbe Umsatz 2011
Anzahl im Juni 1 000 EUR
Bauhauptgewerbe insgesamt 696 9200 1066,9
41.2 Bau von Gebauden 181 3009 448,3
421 Bau von StraBen und Bahnverkehrsstrecken 43 1479 200,5
42.2 Leitungstiefbau und Klaranlagenbau 26 851 93,3
42.9 Wasserbau, Sonstiger Tiefbau 12 144 14,5
431 Abbrucharbeiten und vorbereitende Baustellenarbeiten 39 274 34,2
43.9 Sonstige spezialisierte Bautatigkeiten 395 3443 276,0
darunter
43.91 Dachdeckerei und Zimmerei 255 2248 1777
groBere Be- schnittlich pro Arbeitsplatz erzielte bau- gen Personen. An zweiter Stelle stehen die
triebe realisie-  gawverbliche Umsatz in Hohe von 115 964 Betriebe, die den “Bau von Gebauden” als
éi:\?;?faebrin Euro wird nur von den beiden unteren Gro- wirtschaftlichen Schwerpunkt besitzen. Hier
Benklassen unterschritten. Insgesamt be-  waren 181 Firmen tatig. Mit 3 009 Beschéaf-
wegt er sich zwischen 76 650 Euro bei den tigten erwirtschafteten sie im Jahr 2011 ei-
kleinsten und 170 875 Euro bei den groB- nen baugewerblichen Umsatz von 448 Mio.
ten Betrieben. Diese Differenz lasst sich Euro (Tab. 2).
durch die GroBe der Projektauftrage und
die Art der Bauabwicklung erklaren. GroBe-  Die Tabelle 3 gibt in der Aufteilung nach Be- 2011
re Betriebe verfiigen gewdhnlich tber um-  schaftigtengroBenklassen die Eckwerte der Uberschreitung
fangreichere technische Ausristungen (Sach-  Erganzungserhebungen im Bauhauptgewer- derhtfhmsatz‘
kapital, Baumaschinen-Fuhrparks usw.) und ~ be der Jahre 2005 bis 2012 wieder. In dieser M?d_eE\frg

ein Drittel der
Betriebe

"Dachdeckerei
und Zimmerei"

l. 2013

kénnen dementsprechend auch groBere
und umfassendere Bauvorhaben realisieren
als die kleineren Baubetriebe.

Bei der Gliederung des Bauhauptgewerbes
gemalB der Wirtschaftszweigklassifikation
(WZ 2008) geht es um die Einordnung der
Betriebe nach der Uberwiegenden Art ihrer
Tatigkeit zum Erhebungszeitpunkt. Zur Jah-
resmitte 2012 waren im Bauhauptgewerbe
des Saarlandes am haufigsten solche Betrie-
be vertreten, die ihren Schwerpunkt in den
“Sonstigen spezialisierten Bautatigkeiten”
haben. Dazu zéhlten insbesondere 255 Be-
triebe der Sparte “Dachdeckerei und Zim-
merei” mit 2 248 tatigen Personen und ei-
nem Vorjahresumsatz von 178 Mio. Euro.
Sie stellen Uber ein Drittel der Betriebe im
Bauhauptgewerbe und beschaftigen fast
ein Viertel aller im Bauhauptgewerbe tati-

Statistisches Quartalsheft Saarland

Zeitspanne wurde erstmals mit der Erhe-
bung von 2012 die Umsatzhohe von 1 Mrd.
Euro (im Berichtsjahr 2011) Uberschritten.
Letztmalig lag das (Vorjahres-) Umsatz-
ergebnis der Erhebung 2003 knapp Uber
dieser Marke. Insgesamt hat sich das Bau-
hauptgewerbe in dem betrachteten Zeit-
raum relativ stabil verhalten. Wahrend je-
doch im Jahr 1989 noch Gber 12 000 Be-
schaftigte registriert wurden, scheinen sich
die jlingsten Zahlen bei knapp Gber 9 000
zu festigen. Die Anzahl der Betriebe hat sich
bei ca. 700 eingependelt.

Die Ergebnisse der jahrlichen Ergdnzungser-
hebung im Bauhauptgewerbe dienen nicht
nur der Strukturanalyse, sondern sie bilden
auch die Grundgesamtheit flr die Ermitt-
lung von Hochrechnungsfaktoren fir den
Monatsberichtskreis. Die Erganzungserhe-

11
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T3 Totalerhebungen im Bauhauptgewerbe der Jahre 2005 bis 2012
Betriebe, Beschaftigte im Juni sowie baugewerblicher Umsatz im Vorjahr
nach BeschaftigtengréBenklassen
. . apn Beschaftigte in Betrieben Baugewerblicher Umsatz in Betrieben
Jahr Betriebe mit ... Beschaftigten mit ... Beschaftigten mit ... Beschaftigen
1 bis 9 10 0 u. insges. | 1 bis9 10 0 u. insges 1 bis 9 10 >0 u. insges
bis 49 | mehr ' bis 49 | mehr ) bis 49 mehr '
2005 465 194 39 698 1990 3584 3731 9305 141229 328666 460155 930049
Anteile an insgesamt in % 66,6 27,8 56 100 21,4 38,5 40,1 100 15,2 35,3 49,5 100
Verand. zum Vorjahr in % -51 -12,2 0,0 -6,9 -0,1 -9,3 -7 -6,6 -8,4 1,7 -1,6 -1,6
2006 495 190 37 722 1960 3612 3558 9130 135502 334216 429699 899418
Anteile an insgesamt in % 68,6 26,3 51 100 21,5 39,6 39,0 100 15,1 37,2 47,8 100
Verand. zum Vorjahr in % 6,5 -2,1 -51 3,4 -1,5 0,8 -4,6 -1,9 -4 1,7 -6,6 -3,3
2007 444 197 36 677 1814 3742 3548 9104 136701 382433 451678 970810
Anteile an insgesamt in % 65,6 29,1 53 100 19,9 411 39,0 100 141 39,4 46,5 100
Verand. zum Vorjahr in % -10,3 3,7 -2,7 -6,2 -7,4 3,6 -0,3 -0,3 0,9 14,4 5,1 7,9
2008 505 193 33 731 2110 3793 3235 9138 149106 369510 402876 921493
Anteile an insgesamt in % 69,1 26,4 4,5 100 23,1 41,5 354 100 16,2 40,1 43,7 100
Verand. zum Vorjahr in % 13,7 -20 -83 8.0 16,3 1,4 -8,8 0,4 9,1 -3,4 -10,8 -51
2009 497 195 33 725 2027 3771 3175 8973 136110 416205 426792 979107
Anteile an insgesamt in % 68,6 26,9 46 100 22,6 42,0 35,4 100 13,9 42,5 43,6 100
Verand. zum Vorjahr in % -1,6 1,0 0,0 -0,8 -39 -0,6 -1,9 -1,8 -8,7 12,6 5,9 6,3
2010 495 212 34 741 2024 4052 3137 9213 131532 428536 408682 968751
Anteile an insgesamt in % 66,8 28,6 4,6 100 22,0 44,0 34,0 100 13,6 44,2 42,2 100
Verand. zum Vorjahr in % -04 8,7 3,0 2,2 -0,1 7.5 -1,2 2,7 -3,4 3,0 -4,2 -1
2011 488 195 33 716 2017 3881 3152 9050 143550 422238 423805 989593
Anteile an insgesamtin % | 682 27,2 46 100 223 42,9 348 100 14,5 42,7 42,8 100
Verand. zum Vorjahr in % -14 -80 -29 -34 -0,3 -4,2 0,5 -1,8 9,1 -1,5 3,7 2,2
2012 458 203 35 696 1906 4023 3271 9200 146095 431384 489389 1066 867
Anteile an insgesamt in % 65,8 29,2 50 100 20,7 43,7 35,6 100 13,7 40,4 45,9 100
Verand. zum Vorjahr in % -6,1 4,1 6,1 -2,8 -5,5 3,7 3,8 1,7 1,8 2,2 15,5 7.8
bung legt Uber die Beschaftigtenhohe den  Jahres 339 ausbaugewerbliche Betriebe
Berichtskreis fest, denn im Monatsbericht ~ (von Unternehmen mit mindestens zehn t&-
werden nur die Betriebe von Unternehmen  tigen Personen) mit insgesamt 6 347 Be-
mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaf-  schaftigten. Gegentber der vorjahrigen Er-
tigten in die Befragung einbezogen. Die im hebung nahm die Zahl der Betriebe um 24
“Monatsbericht im Bauhauptgewerbe” er-  ab, die Beschéaftigtenzahl verringerte sich
fragten konjunkturrelevanten Merkmale Be- ~ um 50 Personen. Der baugewerbliche Um-
schaftigte, Arbeitsstunden und (bauge-  satz im Berichtsjahr 2011 Gbertraf das Vor-
werblicher) Umsatz werden mittels dieser  jahresergebnis hingegen um 27 Mio. Euro.
Faktoren auf die Gesamtheit aller bauhaupt-
gewerblichen Betriebe hochgerechnet. Das Ausbaugewerbe umschlieBt gemaB
der Wirtschaftszweigklassifikation (Ausga-
339 ausbauge- Die “Jahrliche Erhebung im Ausbauge-  be 2008) vor allem die verschiedenen Spar-
werbl. Betriebe  \yerbe” erfasste Mitte des vergangenen  ten der Bauinstallation sowie die Gewerbe
12 Statistisches Quartalsheft Saarland . 2013
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T4 Jahrliche Erhebung im Ausbaugewerbe 2012

Betriebe, Beschaftigte im Juni sowie baugewerblicher Umsatz im Vorjahr

. g Baugewerblicher
Wz 2008 Wirtschaftszweig Betriebe ¥ Beschaftigte Un%satz 2011
Anzahl im Juni 1000 EUR
43.2/43.3 | Ausbaugewerbe insgesamt 339 6347 574 827
43.2 Bauinstallation 202 4334 427 062
davon
43.21 Elektroinstallation 70 1767 169 482
43.22 Gas-, Wasser-, Heizungs-, Luftungs- und Klimaanlageninstallation 13 2176 207 934
43.29.1 Démmung gegen Kalte, Wéarme, Schall und Erschitterung 10 214 28 426
43.29.9 Sonstige Bauinstallation a.n.g. 9 177 21220
433 Sonstiger Ausbau 137 2013 147 766
davon
43.31 Anbringen von Stuckaturen, Gipserei und Verputzerei 29 466 32758
43.32 Bautischlerei und -schlosserei 15 209 13818
43.33 FuBboden-, Fliesen- und Plattenlegerei, Tapeziererei 32 458 38 624
43.34.1 Maler- und Lackiergewerbe 55 790 56 422
43.34.2 Glasergewerbe 4
43.39 Sonstiger Ausbau, a.n.g. 2

1) Betriebe von Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten; ohne Bautrager.

auch im Aus-
baugewerbe
kleine Betriebe
in der Uberzahl

l. 2013

der Gipser und Verputzer, der Tischler und
FuBbodenleger wie auch der Maler und Ta-
pezierer. Im Ausbaugewerbe des Saarlan-
des ist die Branche der “Gas-, Wasser-, Hei-
zungs-, Luftungs- und Klimaanlageninstal-
lation” am starksten besetzt. Im Juni 2012
Gbten 113 Betriebe mit 2 176 tatigen Perso-
nen diese Tatigkeiten aus. |hr Jahresumsatz
2011 belief sich auf 208 Mio. Euro. 70 Be-
triebe gehorten dem Wirtschaftszweig
“Elektroinstallation” an. Mit 1 767 Beschaf-
tigten erwirtschafteten diese Firmen einen
baugewerblichen Umsatz in Hoéhe von fast
170 Mio. Euro. Fasst man alle Sparten der
"Bauinstallation” zusammen, so kommt
dieser Teilbereich auf eine GréBenordnung
von 202 Betrieben mit 4 334 Arbeitskraften
und 427 Mio. Euro Umsatz. Unter “Sonsti-
ger Ausbau” firmierten 137 Betriebe. Sie
beschaftigten 2 013 Personen und erlésten
148 Mio. Euro im Berichtsjahr 2011 (Tab. 4).

In der Gliederung nach Beschéaftigtengro-
Benklassen sind wie im Bauhauptgewerbe
die kleinen Betriebe mit weniger als 20 Be-
schaftigten in der deutlichen Uberzahl. Zu
dieser Teilmenge gehorten 250 Betriebe,

Statistisches Quartalsheft Saarland

also fast drei Viertel der Bestandszahl
(73,7 %). Dort hatten mit 3 037 tatigen Per-
sonen fast die Halfte der Beschéftigten
(47,8 %) ihren Arbeitsplatz. 74 Betriebe
(21,8 %) waren in der GroBenklasse von 20
bis 49 Personen eingruppiert. Diese Betriebe
hatten zusammen 2 038 Mitarbeiter, was
einem Anteil von 32,1 Prozent entspricht.
Die 15 gréBten Betriebe (4,4 %) mit einem
jeweiligen Personalbestand von mindestens
50 Beschéaftigten kamen auf 1 272 tatige
Personen. Dies ist ein Flnftel der gesamten
Belegschaft im Ausbaugewerbe (Tab. 5).

Die 339 ausbaugewerblichen Betriebe er- baugewerb-
zielten im Berichtsjahr 2011 einen bauge- liche Umsétze
werblichen Umsatz von 574,8 Mio. Euro. Zu 2u 39,5 %
) ) ) ] durch kleine
diesem Gesamtergebnis trugen die kleinen Betriebe
Betriebe (weniger als 20 Beschaftigte) mit
227 Mio. Euro zu 39,5 Prozent bei. Die gro-
Ben Betriebe mit 50 und mehr tatigen Per-
sonen setzten 146 Mio. Euro um, was ei-
nem Anteil von einem Viertel entspricht
(Schaubild 2).
Wie im Bauhauptgewerbe zeigt sich auch
hier, dass mit zunehmender BetriebsgréBe
13
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T5 Jahrliche Erhebung im Ausbaugewerbe im Juni 2012
Betriebe, Beschaftigte im Juni sowie baugewerblicher Umsatz im Vorjahr
nach BeschaftigtengréBenklassen

S BeschéftigtengréBenklassen (von ... bis ... Beschéftigte)
Merkmal MaBeinheit
erkma aennel 1 bis 19 ‘ 20 bis 49 ‘ 50 und mehr ‘ insgesamt

Betriebe" Anzahl 250 74 15 339

Anteile an insgesamt % 73,7 21,8 4,4 100
Beschéftigte Anzahl 3037 2038 1272 6 347

Anteile an insgesamt % 47,8 32,1 20,0 100
Baugewerblicher Umsatz
im Vorjahr Mio. EUR 2271 201,8 145,9 574,8

Anteile an insgesamt % 39,5 35,1 25,4 100
Durchschnittsumsatz je
Beschaftigten EUR 74778 99 038 114 690 90 567

1) Betriebe von Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten; ohne Bautrager.

der Umsatz je tatiger Person zunimmt. Im
Durchschnitt erwirtschaftete jede Arbeits-
kraft des Ausbaugewerbes im Jahr 2011 ei-
nen baugewerblichen Umsatz in Hohe von
90 567 Euro. Lediglich die kleinen Betriebe
mit bis zu 20 Beschaftigten blieben unter-
halb des Durchschnitts (Tab. 5).

Tabelle 6 enthalt die Eckwerte der Jahrlichen
Erhebungen im Ausbaugewerbe nach Be-
schaftigtengroBenklassen der Jahre 2005 bis

2012. Die Bedeutung des Ausbaugewerbes
hat in diesem Zeitraum zweifelsohne zuge-
nommen. Die Anzahl der berichtspflichtigen
Betriebe ist nach dem Krisenjahr 2009 be-
trachtlich angestiegen (+ 52,0 %). Die Be-
schaftigtenanzahl erhdhte sich seither um
Uber 1 700 (+ 36,7 %). Der Jahresumsatz
der meldepflichtigen Betriebe hat sich im ge-
samten Beobachtungszeitraum, d. h. gegen-
Uber dem Vergleichsjahr 2004, um 210 Mio.
Euro oder 57,9 % Prozent verbessert.

S2

Betriebe und Beschaftigte im saarlandischen
sowie baugewerblicher Umsatz im Jahr 2011

Ausbaugewerbe im Juni 2012
nach BeschaftigtengroBenklassen

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0%

Betriebe

Beschaftigte
[ 1 bis 19 BW20 bis 49 050 und mehr Beschaftigte

baugewerblicher Umsatz (Mio. €)
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Bedeutung
Ausbau-
gewerbe hat
zugenommen
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T6 Jahrliche Erhebungen im Ausbaugewerbe der Jahre 2005 bis 2012
Betriebe, Beschaftigte® im Juni sowie baugewerblicher Umsatz im Vorjahr
nach BeschaftigtengréBenklassen
Betriebe mit ... Beschaftigten Beschaftlgte |n“Be_tr|eben Baugewerblllcher Ums:at; in Betrieben
Jahr mit ... Beschaftigten mit ... Beschaftigen
1 bis 9 20 50u. |. 1 bis 9 20 50u. |. 1 bis 9 20 50 u. .
7 bis 49 | mehr | M9 5 bis 49 | mehr | M9 5 bis 49 mehr INSGEs.
2005 175 59 14 248 2336 1627 1047 5010 144059 134779 85226 364064
Anteile an insgesamt in % 70,6 23,8 56 100 46,6 32,5 20,9 100 39,6 37,0 23,4 100
Verand. zum Vorjahr in % 1,7 54 -12,5 1,6 2,1 50 -10,3 0,1 -3,9 17,2 -22,2 -2,8
2006 162 58 13 233 2218 1605 986 4809 144385 129242 99102 372729
Anteile an insgesamt in % 69,5 24,9 5,6 100 46,1 33,4 20,5 100 38,7 34,7 26,6 100
Verand. zum Vorjahr in % -74 -1,7 -71 -6,0 -5,1 -1,4 -5,8 -4,0 0,2 -4 16,3 2,4
2007 150 64 11 225 2060 1786 901 4747 145214 162505 90888 398607
Anteile an insgesamt in % 66,7 28,4 49 100 43,4 37,6 19,0 100 36,4 40,8 22,8 100
Verand. zum Vorjahr in % -7,4 10,3 -154 -3,4 -71 11,3 -8,6 -1,3 0,6 25,7 -8,3 6,9
2008 155 60 10 225 2131 1745 886 4762 141173 154588 79854 375616
Anteile an insgesamt in % 68,9 26,7 4,4 100 44,8 36,6 18,6 100 37,6 41,2 21,3 100
Verand. zum Vorjahr in % 33 -63 -91 0,0 3,4 -2,3 -1,7 0,3 -2,8 -49 - 12,1 -5,8
2009 152 61 10 223 2042 1726 875 4643 138292 167458 104332 410082
Anteile an insgesamt in % 68,2 27,4 45 100 44,0 37,2 18,8 100 33,7 40,8 25,4 100
Verand. zum Vorjahr in % -1,9 1,7 0,0 -0,9 -4,2 -1.1 -1,2 -2,5 -2,0 8,3 30,7 9,2
2010 215 73 12 300 2673 2006 1051 5730 195204 188363 108694 492262
Anteile an insgesamt in % 71,7 24,3 4,0 100 46,6 35,0 18,3 100 39,7 38,3 22,1 100
Verand. zum Vorjahr in % 41,4 19,7 20,0 345 30,9 16,2 20,1 23,4 41,2 12,5 4,2 20,0
2011 274 78 11 363 3266 2162 969 6397 237364 198550 111987 547901
Anteile an insgesamt in % 75,5 21,5 3,0 100 51,1 33,8 15,1 100 43,3 36,2 20,4 100
Verand. zum Vorjahr in % 27,4 6,8 -873 21,0 22,2 7,8 -7.8 11,6 21,6 5,4 3,0 11,3
2012 250 74 15 339 3037 2038 1272 6347 227102 201839 145886 574827
Anteile an insgesamt in % 73,7 21,8 4,4 100 47,8 32,1 20,0 100 39,5 35,1 25,4 100
Verand. zum Vorjahr in % -88 -5/1 36,4 -6,6 -7,0 -57 31,3 -0,8 -4,3 1,7 30,3 49

*) Betriebe von Unternehmen mit mindestens 10 Beschéftigten; ohne Bautrager.

l. 2013

Im Gegensatz zur Erganzungserhebung im
Bauhauptgewerbe werden die Ergebnisse
der Jahrlichen Erhebung im Ausbaugewer-
be, die ebenfalls der Strukturanalyse die-
nen, nicht zur Ermittlung von Hochrech-
nungsfaktoren benutzt. Anhand dieser Er-
hebung wird der vierteljahrliche Berichts-
kreis gemaB der Abschneidegrenze (Betrie-
be von Unternehmen mit im Allgemeinen
20 und mehr Beschaftigten) jahrlich neu
bestimmt. Die unterjdhrigen Ergebnisse be-
ziehen sich daher auch nur auf diesen
Berichtskreis.

Statistisches Quartalsheft Saarland

Zusammenfassend lasst sich feststellen, dass
zu diesen beiden Betriebserhebungen im
Bauhaupt- und im Ausbaugewerbe 1 035 Be-
triebe herangezogen wurden. Im Juni 2012
beschaftigten sie 15 547 Personen. 470 Be-
triebe fUhrten zum Erhebungsstichtag jeweils
weniger als neun Personen in ihren Gehalts-
listen. In diesen Betrieben arbeiteten fast
2 000 Menschen, dies sind 12,9 Prozent der
Baubeschaftigten. Weitere 362 Betriebe ge-
horten zur GroBenklasse der Betriebe mit
zehn bis unter 20 Beschéftigten. Die Perso-
nalstarke lag hier bei 4 639 Arbeitskraften.

1 035 Betriebe
wurden
herangezogen
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S 3 Anzahl der baugewerblichen Betriebe im Saarland im Juni 2012
nach BeschaftigtengroBenklassen

Betriebe mit ... bis ... Beschaftigten
- Ergebnisse aus der Erganzungserhebung und der Jahrlichen Erhebung 2012 -

3,5% 1,4 %

45,4 %

E1 bis9 H10 bis 19 020 bis 49 50 bis 99 M 100 und mehr Beschaftigte

Mit 20 und mehr tatigen Personen wurden Dartber hinaus fand 2012 die Jahreserhe-
203 Betriebe (19,6 %) registriert. In dieser  bung einschlieBlich Investitionserhebung
BetriebsgroBenklasse waren 8 910 Menschen  in beiden Bereichen flr das Berichtsjahr
(57,3 %) beschaftigt (Schaubilder 3 und 4). 2011 statt. Allerdings richtet sich hier die Be-

S 4 Anzahl der Beschaftigen im saarlandischen Baugewerbe im Juni 2012
nach BeschaftigtengroBenklassen

Betriebe mit ... bis ... Beschaftigten
- Ergebnisse aus der Erganzungserhebung und der Jahrlichen Erhebung 2012 -

12,9 %

1998

14,9 %

29,8 %

E1bis9 M10bis19 [O20 bis49 [O50 bis 99 M 100 und mehr Beschaftigte
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T7 Bruttoanlageinvestitionen im Baugewerbe 2005 bis 2011
Unternehmen mit 20 und mehr Beschéaftigten

Bauhauptgewerbe Ausbaugewerbe Baugewerbe insgesamt
Brutto- Brutto- Brutto-
Jahr Unter- Be anlage- Unter- Be- anlage- unter- Be- anlage-
nehmen schaftigte? | . i nehmen schaftigte? | . i nehmen schaftigte? | . o

investitionen investitionen investitionen
Anzahl 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR Anzahl 1 000 EUR
2005 99 5676 21176 66 2375 2332 165 8 051 23508
2006 96 5 607 26 476 55 2090 2785 151 7 697 29261
2007 99 5432 26 688 74 2618 4935 173 8 050 31623
2008 98 5191 21584 67 2 531 4040 165 7722 25624
2009 98 5235 20 882 73 2709 4 345 171 7 944 25227
2010 108 5642 21978 82 3 001 5538 190 8 643 27 516
2011 107 5602 21595 89 3210 5988 196 8812 27 583

1) Beschaftigtenstand: Jeweils September.

fragung nur an die Unternehmen mit 20 Einheiten deutlich geringer. Im Berichtsjahr
und mehr Beschéftigten. Die Angaben 2011 betrug das Investitionsvolumen der 196
schlieBen jedoch die Investitionsausgaben Unternehmen des Baugewerbes knapp 28
der eigenen Betriebe mit ein. Gegentber Mio. Euro. Tabelle 7 gibt einen Uberblick tiber
den oben aufgefihrten Jahreserhebungen  die Ergebnisse fir die Jahre 2005 bis 2011.
ist hier die Anzahl der auskunftspflichtigen
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Die Statistischen Amter bauen ihr Datenangebot weiter aus

Statistische Datenbanken des Bundes und der Lander kinftig kostenfrei nutzbar

Die Statistischen Amter des Bundes und der Lander betreiben gemeinsam das ,Sta-
tistik-Portal* (http://www.statistikportal.de), das die wesentlichen Informationsquellen
der amtlichen Statistik in Bund und Landern sowie der Europaischen Union er-
schlieft.

Daten Hier finden Sie Daten zu folgenden Themen: L REGIONAL
e ATLAS
; e o g
Datenbank GENESIS s Gebiet, Bevolkerung - Erwerbstatigkeit - Wahlen o
* Bildung - Sozialleistungen - Gesundheitswesen - "3‘5”; B
Veroffentlichungen Rechtspflege - ;

, Regionalatlas

e Geb3ude und Wohnen - Flachennutzung - Umwelt

Kontakte
o Landwirtschaft - Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau -
Grundlagen Energie- und Wasserversorgung - Baugewerbe - Handel,
Gastgewerbe, Tourismus - Verkehr - Dienstleistungen E

Ouliseledahizn e AuBenhandel - Handwerk - Unternehmen und Betriebe -

B vy
Forschungsdatenzentren Gewerbeanzeigen, Insolvenzen " O}
Einkommens- und Verbrauchs-

e Preise - Verdienste, Arbeitskosten stichprobe (EVS) 2008

Zensus 2011 e Offentliche Haushalte - Personal im &ffentlichen Dienst

: ] Online-Abfrage aus dem Ge-
Links o Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen meindeverzeichnis

Die Statistischen Amter des Bundes und der Lander sind tibereingekommen, ihr ge-
meinsames Datenangebot noch starker als bisher an Kundenbedirfnisse anzupas-
sen und kunftig kostenfrei anzubieten.

Unter anderem kann man uber das Statistik-Portal den Zugang zu der grof3en bun-
desweiten Datenbank ,,Genesis-Online“ mit Daten fir Bund und die Lander sowie zur
.Regionaldatenbank Deutschland“ mit Daten fur alle Landkreise und kreisfreien Stad-
te Deutschlands erhalten. Diese grolden Datenbanken waren bisher kostenpflichtig
und sind nun, seit dem 1. November 2008 kostenfrei zuganglich. Die Statistischen
Amter planen, ihr kostenfreies gemeinsames Datenangebot in Zukunft noch weiter
auszubauen und fortlaufend an die Bedurfnisse und Fragestellungen der Kunden der
amtlichen Statistik anzupassen.

Statistisches Quartalsheft Saarland . 2013




binnenschifffahrt

Entwicklung der Binnenschifffahrt im Saarland
von 2000 bis 2012

. 2013

Von Michelle Feist

ge Statistische (Landes-)Amt durchfihrt.
In diesem Artikel wird die Entwicklung der Binnenschifffahrt im Saarland in den Jahren 2000 bis
2012 dargestellt.

Vorbemerkungen

Die ausgebaute Saar ist eine europaische
WasserstralBe der WasserstraBenklasse “V b".
Sie entspringt den Vogesen in Frankreich
mit den Quellflissen “Rote Saar” und “Wei-
Be Saar”. Die Gesamtlange der Saar von der
Quelle bis zur Mindung in die Mosel be-
tragt 227 km, wobei 117 km Frankreich
durchflieBen. Auf einer Strecke von 11 km
bildet die Saar die Grenze zwischen Frank-
reich und dem Saarland; 68 km der Saar lie-
gen im Saarland. SchlieBlich durchflieBRt die
Saar 31 km Rheinland-Pfalz, bevor sie bei
Konz als groBter Nebenfluss in die Mosel
mundet.!

Mit dem Ausbau der Saar fur die GrofB-
schifffahrt im Jahr 1987 und damit dem
Anschluss an das europdische Binnen-Was-
serstraBennetz war ein wichtiges Ziel saar-

landischer Strukturpolitik erreicht. Noch
heute ist die Wasserstral3e der billigste und
zugleich  umweltfreundlichste Transport-
weg. Im Vergleich zu anderen Verkehrstra-
gern verursacht die Binnenschifffahrt nur
wenig Larm und schont die natdrlichen Res-
sourcen.

Guterverkehr insgesamt auf
saarlandischen Binnen-
wasserstraBBen

Im Beobachtungszeitraum seit dem Jahr
2000 erreichten durchschnittlich 2,4 Mio.
Tonnen pro Jahr die saarldndischen Hafen.
Starke Abweichungen nach unten gab es
2003 und 2005 mit jeweils rund 1,8 Mio.
Tonnen. Die groBten Jahresfrachten wurden
2000 und 2012 mit jeweils Uber 3 Mio.
Tonnen gezahlt.

TQuelle: http://www.wsa-sb.wsv.de/wasserstrasse/hauptdaten.htmi

Statistisches Quartalsheft Saarland

Der Guterverkehr auf den Binnenwasserstral3en wird in der Binnenschiff-
fahrtsstatistik nachgewiesen, wahrend Uber den Personenverkehr auf
Binnenschiffen sowie den Fahrverkehr keine Statistik gefihrt wird. Die
Binnenschifffahrtsstatistik gliedert sich in eine Fortschreibung des
Schiffsbestandes der Binnenflotte, die vom Bundesministerium fur Ver-
kehr geflhrt wird, und eine Statistik GUber Empfang und Versand der G-
ter in allen Hafen und sonstigen Losch- und Ladestellen, die das jeweili-

GuUterankunfte
deutlich héher
als Guterab-

gange
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T1 Guterverkehr in saarlandischen Hafen menge von nahezu 1,1 Mio. Tonnen lagen
2000 bis 2012 die Abgangsmengen bis zum Jahr 2004
und im Jahr 2010 jeweils deutlich darunter.
Ankunft Ve Abgang . ver . .
Jahr anderung anderung Der Spitzenwert wurde 2006 mit knapp 1,7
in 1000 t in % in 1000 t in % Mio. Tonnen erzielt. Es fallt auf, dass der
2000 3363 32,5 635 -13,1 Guterversand aus den saarlandischen Hafen
2001 2460 -26,9 820 29,1 in jedem Jahr deutlich geringer war als der
2002 2053 - 165 663 - 191 Empfang. Der Anteil der Abgédnge stieg bis
2003 1713 -16,6 854 28,8 Jahr 2007 auf 73 P t d hai
5004 5 246 311 905 6.0 zum Jahr : au rozent, danach ging
2005 1839 2181 119 322 er wieder zurlck und erreichte im Jahr 2012
2006 2364 28,5 1693 41,6 nur noch einen Wert von 34 Prozent.
2007 2263 -4,3 1652 -2,4
2008 2470 9,1 1543 -6,6 Grenzuberschreitender
2009 2225 -9,9 1061 -31,2 Guterverkehr
2010 2794 25,6 927 -12,6
2011 2423 -13,3 1141 23,1 Ankiinfte
2012 3091 27,6 1049 -8,1
Bei den Ankinften auf dem Wasserweg be-  im grenziiber-
trug der Anteil des grenziberschreitenden  schreitenden
Bei den Guiterabgédngen zeigt sich ebenfalls  Guterverkehrs am Gesamtverkehr im Be- domini;/ri;kzz
eine uneinheitliche Entwicklung. Ausge-  trachtungszeitraum zwischen 89 und Uber Niederlande
hend von einer durchschnittlichen Jahres- 95 Prozent. Die hdchsten Mengen aus dem  und Belgien
T2 Ankiinfte im grenziiberschreitenden Verkehr 2000 bis 2012
) Herkunftsland Grenziiberschreitender
Jahr Anklnfte - - )
Niederlande ‘ Belgien ‘ Frankreich Verkehr zusammen
2000 in 1000t 2826 379 3 3217
Anteil in % 88,0 1,8 0,1 100
2001 in 1000t 1993 297 - 2290
Anteil in % 87,0 13,0 - 100
2002 in 1000t 1537 341 - 1878
Anteil in % 81,8 18,2 - 100
2003 in 1000t 1247 280 - 1527
Anteil in % 81,6 18,4 - 100
2004 in 1000t 1331 699 1 2 031
Anteil in % 65,5 34,4 0,1 100
2005 in 1000t 1039 650 2 1691
Anteil in % 61,4 38,4 0,1 100
2006 in 1000t 1864 345 1 2211
Anteil in % 84,3 15,6 0,0 100
2007 in 1000t 1580 495 4 2 081
Anteil in % 75,9 23,8 0,2 100
2008 in 1000t 1610 657 1 2269
Anteil in % 71,0 29,0 0,0 100
2009 in 1000t 1282 773 35 2 090
Anteil in % 61,3 37,0 1,7 100
2010 in 1000t 1755 804 51 2624
Anteil in % 66,9 30,6 2,0 100
2011 in 1000t 1364 880 9 2253
Anteil in % 60,5 39,1 0,4 100
2012 in 1000t 1669 1243 22 2934
Anteil in % 56,9 42,4 0,7 100
20 Statistisches Quartalsheft Saarland . 2013
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Die meisten
Guter stammen
aus den
Niederlanden

Ausland bezog das Saarland dabei im Jahr
2000 mit 3,2 Mio. Tonnen und einer Im-
portquote von 95,5 Prozent. Nach einer
zwischenzeitlichen Flaute wurden im Jahr
2012 wieder Uber 2,9 Mio. Tonnen
(94,9 %) aus dem Ausland bezogen.

Die meisten Gltermengen aus dem Ausland,
die das Saarland auf dem Wasserweg er-
reichten, stammen aus den Niederlanden.
Im Jahr 2000 waren dies 2,8 Mio. Tonnen
bei einem Anteil von 88 Prozent am gesam-
ten grenzUberschreitenden Verkehr. Danach
ging die angelieferte Menge aus den Nieder-
landen jedoch deutlich zuriick und fiel auf
ihren “Tiefpunkt” von 1,0 Mio. Tonnen im
Jahr 2005 immerhin noch mit einem Anteil
von 61 Prozent an der gesamten Einfuhr-
menge. Im Jahr 2012 kamen die niederlandi-
schen Lieferungen mit knapp 1,7 Mio. Ton-
nen nur noch auf 57 Prozent der Importe.

Nach den Niederlanden steht Belgien an
zweiter Stelle bei der Belieferung des Saar-
landes auf den WasserstraBen. Die belgi-
schen Einfuhren erreichten 2004 einen ers-
ten Hohepunkt mit 699 Tsd. Tonnen bei ei-
nem Anteil von 34 Prozent am gesamten
Guterimport. Seit 2007 stiegen sie dann
Jahr fur Jahr an und verbuchten 2012 mit
Gber 1,2 Mio. Tonnen ihren bisherigen Spit-
zenanteil von 42 Prozent an allen Einfuhren.

Ein sehr geringer Prozentsatz der Glter wird
aus Frankreich angeliefert. Der groBte Gu-
terumschlag wurde im Jahr 2010 mit 51
Tsd. Tonnen bei einem Anteil von zwei Pro-
zent an der gesamten Importmenge erzielt.

Abgange

Die Jahresmengen bei den Abgéngen im
grenziberschreitenden Guterverkehr haben

Einfuhren aus
Belgien steigen

T3 Abgange im grenziiberschreitenden Verkehr 2000 bis 2012
.. Zielland GrenzUlberschreitender
Jahr Abgénge ) ) .
Niederlande ‘ Belgien ‘ Frankreich Verkehr zusammen
2000 in 1000 t 165 248 18 431
Anteil in % 38,2 57,6 4,2 100
2001 in 1000t 206 389 19 614
Anteil in % 33,6 63,2 3,2 100
2002 in 1000t 198 229 26 453
Anteil in % 43,8 50,5 5,8 100
2003 in 1000t 173 428 40 641
Anteil in % 26,9 66,7 6,3 100
2004 in 1000 t 256 372 25 653
Anteil in % 39,2 56,9 3,8 100
2005 in 1000 t 295 390 94 779
Anteil in % 37,9 50,1 12,1 100
2006 in 1000 t 662 388 122 1171
Anteil in % 56,5 33,1 10,4 100
2007 in 1000t 765 415 54 1234
Anteil in % 62,0 33,6 4,4 100
2008 in 1000t 692 370 65 1128
Anteil in % 61,3 32,8 5,8 100
2009 in 1000 t 489 331 75 895
Anteil in % 54,6 37,0 8,4 100
2010 in 1000t 453 232 61 750
Anteil in % 60,4 30,9 8,1 100
2011 in 1000 t 420 322 126 868
Anteil in % 48,4 37,1 14,5 100
2012 in 1000t 404 369 57 830
Anteil in % 48,7 44,5 6,9 100
1. 2013 Statistisches Quartalsheft Saarland 21
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Niederlande
auch im Export-
verkehr
wichtigster
saarlandischer
Handelspartner

Anlieferungen
Uber die inner-
deutschen
WasserstraBen
rucklaufig
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im Jahr 2006 die Millionenmarke Uber-
schritten, gingen aber seit 2008 tendenziell
wieder zurick, bis zuletzt auf 830 Tsd. Ton-
nen. Die Exportquote erreichte im Jahr 2009
ihren hochsten Wert mit 84 Prozent der
gesamten Versandmenge.

Die Frachtmengen, die das Saarland in Rich-
tung Niederlande verlieBen, stiegen bis zum
Jahr 2007 zum Teil recht kraftig bis auf 765
Tsd. Tonnen an. Sie kamen damit auf ihren
hochsten Anteil von 62 Prozent am gesam-
ten grenzUberschreitenden Verkehr. Seit
2006 sind die Niederlande auch im Export-
verkehr auf den WasserstraBen der wich-
tigste saarlandische Handelspartner. Davor,
bis zum Jahr 2005, war Belgien das groBte
Abnehmerland, mit jahrlichen Schiffsladun-
gen bis zu 428 Tsd. Tonnen und einer Ver-
sandquote von 66,7 Prozent am Gesamtex-
port. Im Jahr 2012 naherte sich der Schiffs-
verkehr nach Belgien mit einem Anteil von
44,5 Prozent wieder dem Wert der
Niederlande (48,7 %) an.

Wie bei den Anlieferungen ins Saarland
spielen franzosische Handelspartner auch
beim Versand aus dem Saarland lediglich
eine untergeordnete Rolle. Schiffe mit ei-
nem Zielhafen in Frankreich transportierten
im Betrachtungszeitraum meist nur zwei-
stellige Jahrestonnagen, mit Ausnahme der
Spitzenjahre 2006 und 2011, in denen je-
weils Gber 120 Tsd. Tonnen nach Frankreich
transportiert wurden. Im Jahr 2011 erreich-
ten die Lieferungen nach Frankreich mit 126
Tsd. Tonnen und einer Versandquote von
14,5 Prozent ihren bisher hochsten Wert.

Verkehr innerhalb Deutschlands

Ankulnfte

Uber die innerdeutschen WasserstraBen er-
reichen das Saarland vorwiegend Guter aus
Nordrhein-Westfalen, Baden-Wurttemberg,
Rheinland-Pfalz und Bayern. Die gesamte

Jahresmenge kam bisher lediglich im Jahr
2000 dber 131 Tsd. Tonnen hinaus. Wah-
rend der Anteil des innerdeutschen Verkehrs
am Gesamtverkehr saarlandischer Binnen-
wasserstraBen im Jahr 2003 mit 5,7 Prozent
den hochsten Wert im Betrachtungszeit-
raum erreichte, lag er im Jahr 2012 auf sei-
nem tiefsten Stand von 1,7 Prozent.

Die Warenlieferungen aus Nordrhein-West-
falen betrugen im Jahr 2000 knapp 69 Tsd.
Tonnen und stellten damit 52,2 Prozent der
inlandischen Ankinfte. Solche Tonnagen
wurden in den folgenden Jahren nicht mehr
erreicht. Im Jahr 2012 kamen 49 Tsd. Ton-
nen der Binnenglter auf dem Schiffsweg
von NRW ins Saarland. Aufgrund des Riick-
gangs aller Warenlieferungen aus dem In-
land entsprach dies trotzdem 90,3 Prozent.

Auch bei den ankommenden GuUtern aus
Baden-Wirttemberg ist im Betrachtungs-
zeitraum ein uneinheitlicher Verlauf festzu-
stellen. Die groBte Liefermenge von 20,4
Tsd. Tonnen bei einem Anteil von 39,8 Pro-
zent wurde im Jahr 2009 verzeichnet. Seit-
dem verringerte sich das Frachtauftkommen
rasant von Jahr zu Jahr und fiel bis auf 3,2
Tsd. Tonnen bei einer Quote von 5,9 Pro-
zent im Jahr 2012.

Die Schiffstransporte aus Rheinland-Pfalz
erreichten ihr groBtes AusmaB im Jahr
2003 mit einer GUtermenge von 24,2 Tsd.
Tonnen und einem Anteilswert von 24,9
Prozent. Aber auch hier gingen die Liefe-
rungen fortan drastisch zurlck bis zu einem
Anteil von 0,2 Prozent im Jahr 2010. Im
Jahr 2012 wurden dann wieder 2,1 Tsd.
Tonnen Glter angelandet, was einem An-
teil von 3,8 Prozent entspricht.

Die Lieferungen aus den Ubrigen Bundes-
landern verlaufen eher unregelmafBig und
tragen insgesamt nur wenig zum inner-
deutschen Guterverkehr auf saarldndischen
WasserstraBen bei. Auffallig ist, dass die

Statistisches Quartalsheft Saarland

Innerdeutsche
Schiffsguter
stammen
Uberwiegend
aus NRW
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T4 Ankunfte innerdeutscher Lieferungen in saarlandischen Hafen 2000 bis 2012
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Herkunftsland t Anteil t Anteil t Anteil t Anteil t Anteil t Anteil t Anteil
in % in % in % in % in % in % in %
Baden-Wiirttemberg 13301 10,1 8737 99 3636 49 12357 12,7 15553 13,7 12833 31,5 9839 314
Bayern 5358 4,1 4283 4,8 805 11 906 0,9 5596 4,9 1965 4,8 - -
Berlin - - - - - - - - - - - - - -
Brandenburg - - 2014 2,3 - - - - - - - - - -
Bremen - - - - - - - - - - - - - -
Hamburg - - - - - - - - - - - -
Hessen 21746 16,5 4967 5,6 1867 2,5 5408 5,6 2818 2,5 1022 2,5 1426 4,6
Meckenburg-
Vorpommern - - - - - - - - - - - - - -
Niedersachsen 8374 6,4 15966 18,1 3625 4,8 5126 53 12008 10,6 1050 2,6 - -
Nordrhein-Westfalen 68604 52,2 49036 555 63341 845 49186 50,6 66361 587 21725 533 19412 62,0
Rheinland-Pfalz 6 340 4,8 1014 1,1 1693 2,3 24170 249 10792 9,5 1314 3,2 - -
Saarland - - - - - - - - - - - - - -
Sachsen - - - - - - - - - - - - -
Sachsen-Anhalt 5936 4,5 1560 1,8 - - - - - - 870 2,1 629 2,0
Schleswig-Holstein 1814 1,4 794 0,9 - - - - - - - - - -
Innerdeutscher Verkehr
zusammen 131473 100 88371 100 74967 100 97153 100 113128 100 40779 100 31306 100
2007 2008 2009 2010 2011 2012
Herkunftsland t Anteil t Anteil Anteil i Anteil t Anteil t Anteil
in % in % in % in % in % in %
Baden-Wiirttemberg 6850 142 11039 147 20442 398 9191 11,6 8443 11,1  319% 59
Bayern 1137 2,4 240 0,3 - - 1236 1,6 4969 6,5 - -
Berlin - - - - - - - - - - - -
Brandenburg - - - - - - - - - - - -
Bremen - - - - - - - - - - - -
Hamburg - - - - - - - - - - - -
Hessen - - - - - - - - - - - -
Meckenburg-
Vorpommern - - - - - - - - - - - -
Niedersachsen 1172 2,4 - - 1895 3,7 3095 3,9 84 0,1 - -
Nordrhein-Westfalen 38 828 80,6 61 001 81,2 28 491 55,5 62 125 78,5 62512 82,2 48 983 90,3
Rheinland-Pfalz - - 2222 3,0 510 1,0 170 0,2 - - 2 078 3,8
Saarland - - - - - - - - - - - -
Sachsen - - 190 0,3 - - - - - - - -
Sachsen-Anhalt 181 0,4 422 0,6 - - 352 0,4 - - - -
Schleswig-Holstein - - - - - - 3013 3,8 - - - -
Innerdeutscher Verkehr
zusammen 48168 100 75114 100 51338 100 79182 100 76008 100 54257 100
saarlandischen Hafen im gesamten Beob- Abgange
achtungszeitraum nur aus Baden-Wirttem-
berg und Nordrhein-Westfalen regelmafig, Beim innerdeutschen Guterversand wurden Uber 90
d. h. jahrlich, angefahren wurden. Mit Lie- ~ Waren in einer jahrlichen GréBenordnung Prozent der
feranten aus anderen Bundesldndern beste- von bis zu 398 Tsd. Tonnen von saarlandi- ~ Guter V}:’e’:‘if/r\;
. . . . . . nac
hen dagegen offenbar keine kontinuierli- schen Hafen aus verschickt. Ausgehend von verbracht
chen Handelsbeziehungen, hier sind die  dieser Hochstmenge im Jahr 2006 reduzier-
Transportgeschafte auf dem Wasserwege  tesich die abgehende Fracht jedoch bis zum
wohl eher als sporadisch zu bezeichnen. Jahr 2012 auf 115 Tsd. Tonnen.
1. 2013 Statistisches Quartalsheft Saarland 23
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T5 Abgédnge innerdeutscher Lieferungen von saarlandischen Hafen 2000 bis 2012
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Zielland t Anteil t Anteil t Anteil t Anteil t Anteil t Anteil t Anteil
in % in % in % in % in % in % in %
Baden-Wiirttemberg 22264 12,2 11776 7,7 4814 43 2865 26 4234 28 4031 1,3 2004 05
Bayern 432 0,2 - - 6 451 5,7 1647 1,5 - - 5328 1,7 2609 0,7
Berlin - - - - - - - - - - - - - -
Brandenburg 557 0,3 - - - - - - - - 2093 0,7 - -
Bremen 2625 1,4 4153 2,7 457 04 - - 55 0,0 - - - -
Hamburg 1227 0,7 - - 1032 09 - 52 0,0 - - -
Hessen - - - - - - 847 0,8 - - - - 3787 1,0
Meckenburg-
Vorpommern - - - - - - - - - - - - -
Niedersachsen 3104 1,7 2965 1,9 3399 3,0 4375 3,9 4098 2,7 1253 04 - -
Nordrhein-Westfalen 152425 83,4 133456 87,6 96256 856 101199 90,7 140889 93,1 294171 951 379854 954
Rheinland-Pfalz - - - - 695 0,6 - - 374 0,1 9890 2,5
Saarland - - - - - - - - - - - - - -
Sachsen - - - - - - - - - - - - - -
Sachsen-Anhalt 200 0,1 - - - - - - 1979 1,3 2026 0,7 - -
Schleswig-Holstein - - - - - - - - - - - - - -
Innerdeutscher Verkehr
zusammen 182834 100 152350 100 112409 100 111628 100 151307 100 309276 100 398144 100
2007 2008 2009 2010 2011 2012
Zielland t Anteil t Anteil t Anteil t Anteil t Anteil Anteil
in % in % in % in % in % in %
Baden-Wiirttemberg 2317 0,8 3531 1,2 - - 2577 2,6 4754 2,7 1499 1,3
Bayern 1626 0,6 - - - - 825 0,8 2008 1,1 - -
Berlin - - - - - - - - - - - -
Brandenburg - - - - - - - - - - - -
Bremen - - 1014 0,4 - - - - 710 0,4 504 0,4
Hamburg - - - - 110 0.1 - - - - - -
Hessen - - - - - - - - - - - -
Meckenburg-
Vorpommern - - - - - - - - - - -
Niedersachsen - - 21783 7,6 1815 2,2 1495 0,8 - -
Nordrhein-Westfalen 280 278 98,6 261 868 90,9 79936 95,5 93983 96,5 167 490 93,9 111666 96,8
Rheinland-Pfalz - - - - 1828 2,2 - - 1940 1.1 1651 1.4
Saarland - - - - - - - - - - - -
Sachsen - - - - - - - - - - - -
Sachsen-Anhalt - - - - - - - - - - - -
Schleswig-Holstein - - - - - - - - - - - -
Innerdeutscher Verkehr
zusammen 284 221 100 288196 100 83689 100 97385 100 178397 100 115320 100
Die meisten GuUter verlassen das Saarland der, in die regelmaBig groBere Gltermen-
auf dem Wasserwege mit dem Ziel Nord- gen transportiert wurden.
rhein-Westfalen. Seit dem Jahr 2003 gingen 2 + der Giit
jeweils mehr als 90 Prozent des saarlandi- . usJarEmZeon1s§ Zung aer Luter
Im Janr
schen Transportaufkommens nach NRW.
Entsprechend gering sind die Anteile der  Im Jahr 2012 kamen fast 3,1 Mio. Tonnen ~ Kohle, rohes
I .. . . .. .. . . Erdol und
Ubrigen Bundeslander. Erwdhnenswert sind GuUter Uber die Wasserstral3en ins Saarland. Erdgas:/viorduanm
allenfalls Baden-Wurttemberg, Bayern und Sie stammten zu 95 Prozent aus dem Aus- meisten
Niedersachsen als weitere Empfangerlan-  land, und zwar fast ausschlieBlich aus den angelandet
24 Statistisches Quartalsheft Saarland . 2013
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Niederlanden und Belgien. Angeliefert wur-  Saarland 830 Tsd. Tonnen oder 79 Prozent Wichtigstes

den hauptsachlich Produkte der Giitergrup-  ins Ausland. Hierbei dominierte der Handel EXF{’\Z;ET:;?EE

pe “Kohle, rohes Erddl und Erdgas”, die mit ~ mit “Metallen und Metallerzeugnissen”, der  \satiierzeu-

gut 2 Mio. Tonnen 65 Prozent der in saar-  am Auslandsgeschéft 665 Tsd. Tonnen oder nisse"

landischen Hafen umgeschlagenen Waren 80 Prozent ausmachte, bei einer Mengen-

ausmachten. Mit groBem Abstand folgen  steigerung gegenitber dem Vorjahr um 9,7

die Gutergruppe “Erze, Steine und Erden  Prozent. Im innerdeutschen Verkehr ging

u. a.” mit 514 Tsd. Tonnen bei einem Anteil die Versandmenge an Metallprodukten um

am Gesamtempfang von einem Sechstel so- Uber die Halfte auf 76 Tsd. Tonnen zurtck.

wie die Gruppe der “Kokerei- und Mineral- Fast doppelt so grof3 (143 Tsd. Tonnen) war

6lerzeugnisse” mit 339 Tsd. Tonnen (11 %). dagegen die Tonnage an “Sekundarrohstof-

Die Anlieferung von Gutern der Gruppe  fen, Abféllen”, die vom Saarland aus an an-

“Kohle, rohes Erddl und Erdgas” nahm im dere Zielhafen in Deutschland verschifft

Vergleich zum Vorjahr um 83,7 Prozent zu, wurde. Damit war sie auch gréBer als der

wahrend die Anlandungen der Ubrigen Wa- Export von Waren dieser Gutergruppe ins

ren aus dem Ausland abnahmen. Ausland, der im Vergleich zum Vorjahr um

fast die Halfte zurlickgegangen war.

Vom gesamten Versandaufkommen in

Hohe von 1 049 Tsd. Tonnen lieferte das
T6 Zusammensetzung der Gliter im innerdeutschen und grenziiberschreitenden Verkehr

im Jahr 2012
Empfangin 1 000 t Versand in 1 000 t
davon aus Hafen davon nach Héfen
Guterabteilung Ver- Ver- Ver- Ver-
in anderung im anderung in anderung im anderung
Deutschland | zum Vorjahr | Ausland | zum Vorjahr | Deutschland | zum Vorjahr | Ausland | zum Vorjahr
in % in % in % in %

Kohle, rohes Erddl und Erdgas 30 0 1986 83,7 - - - -
Erze, Steine und Erden u. &. 18 X 496 -23,5 - - - -
Kokerei- und Mineraldl-
erzeugnisse - - 339 -7,6 - - 5 -
Metalle und Metallerzeugnisse 4 0 43 -53,3 76 -51,9 665 9,7
Sekundéarrohstoffe, Abfalle 106 -12,4 58 -9,4 143 26,5 129 - 48,8
Insgesamt 157 -7,6 2934 30,2 218 -20,4 830 -4,4
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Fachbibliothek fur
Statistik

TS

Die Bibliothek des Statistischen Amtes ist eine Fachbibliothek fir Statistik im Saarland. Sie ist mehr als
nur ein Archiv fur die Veroffentlichungen des Statistischen Amtes. Sie beherbergt auch die Samm-
lung aller Quellen zur saarldndischen Statistik und der Bibliotheksbestand umfasst ca. 80 000
Medieneinheiten, d.h. Blicher, CD-ROMs, Zeitschriftenbdnde und Dateien. AuBerdem liegen fast 600
laufende Zeitschriften zur Einsicht bereit.

So finden Sie dort u.a.

* Amtliche Statistiken des Bundes und der Lander, darunter auch Statistiken der ehemaligen
deutschen Lander und Statistiken aus Zeiten des Deutschen Reiches;

* Veroffentlichungen auslandischer Statistikdmter, inter- und supranationaler Organisationen;
* Statistische Veroffentlichungen anderer Institutionen wie Ministerien, Bundesbehorden etc.;
* Lehrblcher und Methodenliteratur zur Statistik;

* Publikationen von Wirtschaftsforschungs- und anderen wissenschaftlichen Instituten;

* Hintergrundliteratur zu den verschiedensten statistikrelevanten Gebieten.

Offnungszeiten:

Montag - Freitag 8.30 - 12.00 Uhr
oder nach telefonischer Vereinbarung

Bibliothek im Statistischen Amt Saarland

VirchowstraBe 7, 66119 Saarbriicken, Telefon (0681) 501-5901/5903
Fax (0681) 501 5921, E-Mail: bibliothek.statistik@lzd.saarland.de;
Internet: www.statistik.saarland.de
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wirtschaftsgrafiken

Naturliche Bevélkerungsbewegung im Saarland

Anzahl Anzahl
1500 1500
Gestorbene
1000 - 1000
500i /\/_\’—/\'\/—G/eN ] 500

September 2012 (2011)

Geborene
592 (616)

- -500
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838 (947)

Saldo (Geborene - Gestorbene)

Saldo
(Geborene - Gestorbene)

- 246 (- 331)

-1 000

-1 000
J‘F‘M‘A‘M‘J‘J‘A‘S‘O‘N‘D J‘F‘M‘A‘M‘J‘J‘A‘S‘O‘N‘D J‘F‘M‘A‘M‘J‘J‘A‘S‘O‘N‘D

2010 2011 2012

© Statistisches Amt Saarland

Verbraucherpreisindex im Saarland

Basis 2005 = 100
Veréanderung gegentiber dem Vorjahresmonat in %

4
5]
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] Dezember 2012 (2011)
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] gegenuber dem
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0 ] 2,1 % (2,7 %)
-1
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2010 2011 2012

© Statistisches Amt Saarland
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wirtschaftsgrafiken

Arbeitslose

.5 0Quote in % (bezogen auf zivile Erwerbspersonen)

12,0
Arbeitslosenquote Deutschland
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© Statistisches Amt Saarland (Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit) Dateistand: 3.01.2013

Kurzarbeiter und offene Stellen im Saarland

Anzahl
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© Statistisches Amt Saarland (Quelle: Bundesagentur fur Arbeit) Dateistand: 3.01.2013
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wirtschaftsgrafiken
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AuBenhandel im Saarland
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November 2012 (2011)

Auftr. insgesamt
109,9 (120,5)

Verand. insgesamt
- 8,8 % (13,1 %)

Auslandsauftr.
109,9 (116,9)

Verand. Ausl.auftr.
-6,0 % (17,8 %)

Oktober 2012 (2011)

Einfuhr - Generalhandel
1171 Mio.
(1 274 Mio.)

Ausfuhr - Spezialhandel

1312 Mio.
(1 309 Mio.)

29




wirtschaftsgrafiken

Veranderung in %
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Luftverkehr Flughafen Saarbricken

Anzahl (logarithm. Darstellung)
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wirtschaftsgrafiken

Kfz-Neuzulassungen im Saarland
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StraBBenverkehrsunfélle im Saarland
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Gewerbean- und -abmeldungen im Saarland
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groBregion saar - lor - lux - rheinland-pfalz - wallonie

Zum 13. Gipfel der GroB3region

Www.grossregion.lu

,Saar — Lor — Lux — Rheinland-Pfalz — Wallonie":

Aktuelle Daten in neuer Broschure

Von Karl Schneider

Die “Statistischen Kurzinformationen /
Statistiques en bref 2013" bringen durch-
gehend zweisprachig in Deutsch und Fran-
z06sisch eine Auswahl an aktuellen Daten zu
Gebiet und Bevolkerung, Beschaftigung
und Arbeitslosigkeit, Gesellschaft und Wirt-
schaft sowie Verdiensten, Preisen und Um-
welt. Damit setzen die statistischen Amter
ihre Veroffentlichungsreihe fort, die aus ei-
ner jahrzehntelangen grenziberschreiten-
den Kooperation resultiert.

Als Eckdaten weist die BroschUre eine Reihe
von interessanten Fakten Uber die Grenz-
region und ihre funf Teilgebiete auf:

Flache und Bevélkerung

Das Saarland nimmt nur knapp vier Prozent
der Gesamtflache der GroBregion ein, stellt
aber neun Prozent ihrer Bevolkerung. Damit
hat es innerhalb des Saar-Lor-Lux-Raums die
hochste Bevolkerungsdichte mit 394 Ein-
wohnern je Quadratkilometer. Gemessen an
der Flache entspricht die GroBregion in
etwa der GroBe von Litauen oder Lettland.
Von der Bevolkerung her ist sie vergleichbar
mit Griechenland, Belgien oder Portugal.
Die Einwohnerzahl der GroBregion hat seit
1975 um 6,8 Prozent zugenommen. Einen
stetigen, Uberaus starken Bevolkerungs-

Sie liegt im Herzen Europas, erstreckt sich Gber 65 500 Quadratkilometer
und ist die Heimat von mehr als elf Millionen Menschen: die grenz-
Uberschreitende Region Saar — Lor — Lux — Rheinland-Pfalz — Wallonie. An-
lasslich des 13. Gipfels der GroBregion, der am 24. Januar 2013 im lothrin-
gischen Pont-a-Mousson stattfand, hat das Statistische Amt des Saarlandes
mit seinen Partnerbehérden in Lothringen, Luxemburg, Rheinland-Pfalz und
Wallonien eine neue Broschlire zusammengestellt, die allerhand Wissens-
wertes Uber unseren Grenzraum aufzeigt.

T Flache und Bevolkerung in der GroBregion
Saarland Lothringen Luxemburg Rheinland-Pfalz Wallonien QroBreglon
Merkmal Insgesamt
Anzahl ‘ % Anzahl ‘ % Anzahl ‘ % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Flache (km?) 2 570 3,9 23 669 36,1 2 586 3,9 19 854 30,3 16 844 25,7 65 523 100
Bevolkerung (1 000) 1013 8.9 2355 20,6 525 4,6 3999 350 3526 30,9 11418 100
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groB3region saar - lor - lux - rheinland-pfalz - wallonie

Bevolkerungsentwicklung in der GroBregion 1975 bis 2012
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anstieg verzeichnete dabei vor allem das
GroBherzogtum Luxemburg mit + 46,9 Pro-
zent. Uberdurchschnittlich gewachsen ist
auch die Einwohnerschaft in Wallonien
(+ 10,0 %) und in Rheinland-Pfalz (+ 8,4 %).
Wahrend Lothringen seinen Bevélkerungs-
stand Uber die gesamte Zeit relativ stabil
halten konnte (+ 1,0 %), erlebte das Saar-
land zwei langere Perioden rlckldufiger Ein-
wohnerzahlen, die lediglich durch kurzfristi-
ge Zugewinne unmittelbar vor und nach der
deutschen Wiedervereinigung unterbro-
chen wurden. Per saldo ist die Bevolkerung
des Saarlandes seit 1975 um 8,1 Prozent
geschrumpft.

Nach den aktuellen Bevolkerungsvorausbe-
rechnungen wird die Einwohnerzahl in der
GrofBregion bis zum Jahr 2050 voraussicht-
lich um etwa 0,7 Prozent zunehmen. Fur Lu-
xemburg wird bei anhaltendem Wachstum
die gunstigste Bevolkerungsentwicklung
vorhergesagt (+ 42 %), Wallonien erwar-

tet einen Anstieg von fast 20 Prozent. Im
Saarland und in Rheinland-Pfalz ist dage-
gen mit einem starken demografischen
Rickgang von 25 Prozent bzw. 15 Prozent
zu rechnen.

Erwerbstatigkeit

Die Zahl der Erwerbstatigen belief sich
2011 auf rund 4,9 Millionen, das entspricht
einer Steigerung von 14,8 Prozent gegen-
Uber 1995. Etwa 75 Prozent aller Beschaf-
tigten arbeiten heute im Dienstleistungs-
sektor (1995: 67 %). Am hochsten ist dieser
Anteil in Wallonien und Luxemburg (tber
78 %), am geringsten im Saarland und in
Rheinland-Pfalz (unter 72 %). Angesichts
ihrer immer noch stark industriell geprag-
ten Wirtschaftsstruktur weisen die beiden
Bundeslander dementsprechend bei den
produzierenden Bereichen die relativ groB-
ten Beschaftigungsanteile auf.

Statistisches Quartalsheft Saarland
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groBregion saar - lor - lux - rheinland-pfalz - wallonie

Bruttoinlandsprodukt

Als gesamtwirtschaftliche Leistung wurde im
Jahr 2011 in der GroBregion ein Bruttoin-
landsprodukt (BIP) von tber 320 Milliarden
Euro erarbeitet. Gemessen an der Europai-
schen Union (EU-27) entspricht dies einem
Anteil von etwas mehr als 2,5 Prozent. Da-
von entfielen 113 Milliarden Euro auf Rhein-
land-Pfalz, 84 Miilliarden Euro auf Wallo-
nien, Uber 50 Milliarden Euro auf Lothrin-
gen, fast 43 Milliarden Euro auf Luxemburg
und gut 30 Milliarden Euro auf das Saarland.
Im Verhaltnis zur Bevélkerungszahl rangiert
die luxemburgische Wirtschaftsleistung mit
groBem Abstand an der Spitze: Das GroB-
herzogtum erzielte je Einwohner ein BIP von
Uber 83 000 Euro, wahrend die deutschen
Bundeslander auf Pro-Kopf-Betrdge von
30 000 (Saarland) bzw. 28 300 (Rhein-
land-Pfalz) kamen. Die geringste Wirt-
schaftskraft verzeichneten Lothringen mit

etwa 21 500 Euro je Einwohner sowie Wal-
lonien mit 23 800 Euro.

Arbeitsmarkt

Diese Ergebnisse werden allerdings in ho-
hem MaBe von der Zusammensetzung der
Wirtschaftsbevolkerung beeinflusst. So sind
zum Beispiel in Luxemburg tGber 40 Prozent
der Arbeitsplatze mit (meist auslandischen)
Grenzgangern besetzt, die also auB3erhalb
des GroBherzogtums wohnen und téglich
bzw. regelmaBig zu ihrem luxemburgischen
Arbeitsort einreisen. Mit rund 142 000 Be-
rufspendlern aus allen Nachbarregionen,
darunter 76 000 aus Lothringen, ist Luxem-
burg die beliebteste Zielregion flr auswarti-
ge Beschaftigte. Auch das Saarland weist,
aufgrund seiner arbeitsintensiven  Wirt-
schaftsstruktur und seiner zentralen Lage in-
nerhalb der GroBregion, traditionell einen
Einpendlertberschuss auf. Hierzulande ar-

Emploi frontalier / Grenzliberschreitende Breufspendler

Unité: Effectiv / Einheit: Anzahl

l. 2013
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beiten knapp 18 000 Beschaftigte aus Loth-
ringen und 25 000 aus Rheinland-Pfalz. Die-
sem Zustrom von fast 43 000 Einpendlern
stehen umgekehrt etwa 24 000 Saarlander
gegenUber, die auBerhalb des Landes ihrem
Beruf nachgehen, und zwar Uberwiegend in
Rheinland-Pfalz (15 000). Ein stark negati-
ver Pendlersaldo charakterisiert dagegen vor
allem Lothringen (rund 100 000 Auspend-
ler), aber auch fur Rheinland-Pfalz und Wal-
lonien gilt innerhalb des Grenzraums ein
Auspendlertiberschuss, da ihre jeweiligen
Randgebiete vor den Zentren der GroB-
region eher landlich gepragt und struktur-
schwach sind. Insgesamt sind inzwischen
rund 210 000 berufliche Grenzganger (mit
weiterhin zunehmender Tendenz) in der
GroBregion registriert. Damit bildet der
Saar-Lor-Lux-Raum den gréBten grenz-
Uberschreitenden  Arbeitsmarkt innerhalb
Europas.

Bezieht man — im Lichte dieser Pendlerstro-
me — das Bruttoinlandsprodukt auf die Zahl
der Erwerbstatigen, die ja eben die Wirt-
schaftsleistung an ihrem Arbeitsort erbracht
haben, so bleibt Luxemburg dank seiner
wachstumsstarken Wirtschaftsstruktur mit
Gber 116 000 Euro je Arbeitsplatz weiter-
hin an der Spitze. Bei dieser Betrachtung,
der so genannten Arbeitsproduktivitat, ist
der Abstand zu den vier Nachbarregionen
deutlich niedriger als bei den Einwohner-
werten und es ergibt sich auch eine andere
Reihenfolge: An zweiter Stelle folgt nun
Wallonien mit rund 71 000 Euro je Erwerbs-
tatigen und sodann Lothringen mit 65 000
Euro. Rheinland-Pfalz und das Saarland blei-
ben knapp unter einem BIP-Wert von
60 000 je Erwerbstatigen.

Mobilitat

Auf 1 000 Einwohner kamen im Jahr 2011
im Durchschnitt der GroBregion 537 Pkw;
dies ist eine Zunahme gegendber 2001 um
3,4 Prozent. Besonders kraftig ist die
Pkw-Dichte im GroBherzogtum Luxemburg
gestiegen (+ 17,7 % auf 667). Uber dem
Durchschnitt der Grol3region liegt der
Pkw-Bestand auch in Rheinland-Pfalz (573)
und im Saarland (586), womit das Saarland
auch deutschlandweit die Spitzenposition
unter allen Bundeslandern halt.

Tourismus

Fast 285 000 Géstebetten in Hotels, Pen-
sionen und Gasthofen, rund 14 Millionen
Gasteankunfte und gut 33 Millionen Géste-
Ubernachtungen kennzeichneten 2011 den
Fremdenverkehr in der GroBregion. Nach
der regionalen Verteilung dieser Merkmale
sind die touristischen Zentren vor allem in
Rheinland-Pfalz angesiedelt.

Weitere umfangreiche Tabellen, anschauli-
che Grafiken und thematische Karten ma-
chen die Uber 50-seitige Broschire zu ei-
nem kleinen Nachschlagewerk fir alle, die
am Zusammenwachsen der Regionen in
Europa interessiert sind.

Die Broschdire ist als PDF-Datei auf der ge-
meinsamen Homepage der Statistischen
Amter ,Saar — Lor — Lux — Rheinland-Pfalz —
Wallonie” unter www.grossregion.lu kos-
tenlos abrufbar und auf Wunsch auch in
gedruckter Form (gegen Versandkostenbe-
teiligung) erhaltlich beim Statistischen Amt
des Saarlandes oder den Ubrigen statis-
tischen Amtern der GroBregion.

Statistisches Quartalsheft Saarland
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Statistisches Amt Saarland

Frauen im Saarland — Statistische Kurzinformationen

Format: Papier/PDF-Datei
Preis: kostenlos

Statistische Kurzinformationen

FRAUEN IM
SAARLAND

AUSGABE 2013

@ www.statistik.saarland.de

Im Faltblatt ,Frauen im Saarland” werden statistische
Eckdaten zur Situation der Frauen im Saarland darge-
stellt. Dabei werden Vergleiche zu Frauen in Deutschland
bzw. zu Mannern im Saarland in den Bereichen Bevdlke-
rung, Bildung, Gesundheit, Teilhabe am 6ffentlichen Le-
ben, Einkommen sowie Armutsgefdhrdung aufgezeigt.

Statistische Amter der GroBregion Saar — Lor — Lux — Rheinland-Pfalz — Wallonie

Statistische Kurzinformationen / Statistiques en bref 2013

Format: Papier/PDF-Datei
Statistiques en bref .
Statistische Kurzinformationen Pre/s N /(OSten/OS

r
n I !J ...:ﬁ“.ﬁ-psun
o oot ooy ‘wallonie

@ http://www.saarland.de/44849.htm

Im Rahmen der grenziiberschreitenden Zusammenarbeit
der statistischen Amter der GroBregion Saar — Lor —

Lux — Rheinland-Pfalz — Wallonie wird seit einigen Jahren
eine Broschire erstellt, die allerhand Wissenswertes Uber
unseren Grenzraum aufzeigt. In Deutsch und Franzdsisch
werden aktuelle Daten zu Gebiet und Bevolkerung, Ar-
beitsmarkt und Wirtschaft, Bildung und Kultur sowie Ge-
sundheit, Verdienste und Preise sowie Umwelt in der
GrofBregion dargestellt.
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Veroffentlichungen des Statistischen Amtes Saarland im Monat November 2012

Statistische Berichte

Auszubildende im Saarland 2010 BII5-j2010

Strafverfolgung 2011 BVI1T-j2011

Strafvollzug im Saarland

2009/2010 BVI6-j2009/2010

Strafvollzug im Saarland

201072011 BVI6-j2010/2011
Bewahrungshilfe 2011 BVI7-j2011
Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau

und Gewinnung von Steinen und

Erden im September 2012 El1-m9/2012

Gemeldete Baugenehmigungen

im 3. Vierteljahr 2012 FIIT-vj3/2012

Handel im August 2012 GI11-m8/2012

Fremdenverkehr im September 2012 G IV 1 -m 9/2012
Gastgewerbe im August 2012 GIV3-m8/2012

StraBBenverkehrsunfalle

im August 2012 HI11-m8&/2012
Verbraucherpreisindex Oktober 2012 M 12 -m 10/2012
Preisindex fur Bauwerke August 2012 M 14 - vj 3/2012

Durchschnittliche Kaufwerte von

Bauland im Saarland 2011 MI16-j2011
Kaufwerte landwirtschaftlicher
Grundstticke 2011 M17-j2011

Verdienste und Arbeitszeiten
im Saarland

1. Quartal 2012 NIT1-vj1/2012

Alle in dieser Rubrik vorgestellten Publikationen kédnnen beim Statistischen Amt Saarland bestellt werden:
statistik@lzd.saarland.de, Tel. +49 681 501 5925, Fax +49 681 501 5915, VirchowstraBe 7, 66119 Saarbrlcken.
Die Gemeinschaftsverdffentlichungen der Statistischen Amter des Bundes und der Lander sind zusétzlich Gber das ge-
meinsame Statistik-Portal http://www.statistikportal.de/Statistik erhéltlich.

@ www.statistik.saarland.de
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neues

Veroffentlichungen des Statistischen Amtes Saarland im Monat Dezember 2012

Statistische Berichte

Bevolkerung nach Alter, Geschlecht und

Familienstand am 31. Dezember 2011 Al3-j2011
Sterbefalle 2011 nach Todesursachen,
Geschlecht und Altersgruppen AIV3-j2011

Strafvollzug im Saarland

2011/2012 BVI6-j2011/2012

Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau
und Gewinnung von Steinen und

Erden im Oktober 2012 EI1-m10/2012

Produktionsindex und Produktion aus-
gewahlter Erzeugnisse im Produzieren-
den Gewerbe des Saarlandes

2. Vierteljahr 2012 El12-vj2/2012

Produktionsindex und Produktion aus-
gewahlter Erzeugnisse im Produzieren-
den Gewerbe des Saarlandes

3. Vierteljahr 2012 El2-vj3/2012

. 2013 Statistisches Quartalsheft Saarland

Baugewerbe im September

2012 EINI/ENT-m9/2012

Baugewerbe im Oktober

2012 EN1EINT-m 10/2012

Fremdenverkehr im Oktober 2012

und Sommerhalbjahr 2012 GIV1-m10/2012

StraBenverkehrsunfélle im

September 2012 HI1-m 92012

Personenverkehr der StraBenverkehrs-

unternehmen im 3. Vierteljahr 2012 HI14-vj3/2012

Verbraucherpreisindex

November 2012 MI12-m11/2012

Verdienste und Arbeitszeiten
im Saarland

2. Quartal 2012 NI 1-vj2/2012
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neues

Veroffentlichungen des Statistischen Amtes Saarland im Monat Januar 2013

Statistische Berichte

Bevolkerungsentwicklung

im 2. Vierteljahr 2012 Al1-vj2/2012

Naturliche Bevélkerungsbewegung 2011 A1l 1-j2011

Wanderungen im 2. Vierteljahr 2012 A lll 1 - vj 2/2012

Krankenhduser im Saarland 2011 AIV2-j2011
Getreideernte 2012 Cll2-j2012
Viehbestdnde am 3. Mai 2012 Clll1-2-j2012

Gewerbeanzeigen im Saarland
2. Quartal 2012 und 1. Halb-

jahr 2012 D12-vj2/2012

Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau
und Gewinnung von Steinen und

Erden im November 2012 EI1T-m11/2012

Baugewerbe im November

2012 EN1ENT-m11/2012

AuBenhandel im 1. Halbjahr 2012 G Il 1,3 - hj 1/2012
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Fremdenverkehr im November

2012 GIV1-m11/2012

Gastgewerbe im September 2012 GIV3-m9/2012

StraBenverkehrsunfalle im

Oktober 2012 H11-m10/2012

Sozialhilfe und Asylbewerberleistungs-
statistik im Saarland 2010

Teil Il: Empfangerkreis KT1/KVI1T-j2010

Schwerbehinderte im Saarland

am 31. Dezember 2011 K1 -2 2011

Verbraucherpreisindex

Dezember 2012 MI12-m12/2012

Verdienste und Arbeitszeiten
im Saarland

3. Quartal 2012 NIT1-vj3/2012

Verdienststrukturerhebung

im Saarland 2010 NI15-4j2010
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